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M e x i k á
Az egész világ érdeklődését le

kötik a Mexikóban zajló események 
anélkül, hogy a közvélemény tisztá
ban volna a forradalomszerit jelen
ségek okaival, hátterével és histó
riai összefüggéseivel. Az amerikai 
állam kormánya és az ottani katlio- 
likus egyház közt dúló harcot a 
klerikális világnézlet az athéizmus 
által provokált háborúságnak látja, 
a szabadgondolkozás ellenben a kle- 
rikalizmus féktelenkedésének minő
síti. De még az is, aki nem fanatiku
sa a vallásosságnak, messziről agy 
találhatja, hogy a mexikói katholiku- 
sokat méltán bőszitették véres ellent- 
állásra a kormányintézkedések.

Azonban annak megállapítására, 
hogy tulajdonképpen mi történik 
Mexikóban, ki kell magunkat von
nunk a világnézleti ellentétek zava
ró behatása alól és mérlegelnünk 
kell azokat a speciális körülménye
ket, amelyek ismerete szolgálhat 
csak alapjául a kultúrharc helyes 
megítélésének. Mexikó a múlt szá
zad huszas éveiben szakadt el Spa
nyolországtól és lett független ál
lam. Azóta egymást érték ebben az 
országban a forradalmak, amelye
ket sohasem kultúrpolitikai motí
vumok idéztek elő, hanem mindig a 
vetélkedő idegen tőkék érdekössze
ütközései szitottak. így lett Mexikó 
császárságból köztársaság, majd is
mét császárság Habsburg Miksa 
alatt és végül Ferenc József becsé
nek főbelövetése után végérvénye
sen köztársaság. Mexikó fejlődésé
nek ebben a vulkanikus korszaká
ban a kultúrpolitikai kérdések hát
térbe szorultak, mig végül 1917-ben 
Dbregon elnök hozzáfogott az egyik 
legfontosabb és legnehezebb problé
ma megoldásához, az egyház és az 
állam szétválasztásához, amit még 
Juarez elnök idején egy 1859-ben 
hozott törvény mondott ki.

Calles, Mexikó jelenlegi elnöke 
ilyenképp szigorúan az alkotmány 
és a törvények keretében mozog, a 
mikor elődje müvének teljes kiépí
téséhez ragaszkodik. Abban az elha
tározottságban pedig, amellyel a 
mexikói kormány az erre vonatko
zólag kiadott rendeletéit végrehajt
ja, a döntő szerepet nem az egyház- 
és vallásellenes tendenciák, hanem 
gazdasági és nemzeti megfontolások 
játsszák. Mexikóban, amelynek 
óriási területe ellenére mindössze ti
zenhárom millió lakosa van, százöt
venezerre rug a papi személyek 
száma és ezek jelentékeny része 
spanyol, tehát idegen állampolgár. 
Annak a tilalomnak, hogy ide
gen alattvaló Mexikóban nem végez
het papi funkciót, kettős célja van: 
egyrészt gyöngíteni a lelki eszkö
zökkel terjeszkedő spanyol befo
lyást, másrészt az idegen papok ke
zén lévő egyházi vagyon felhaszná
lása nemzetgazdasági célokra. A 
mexikói kormány igen nyomatékos 
érveket tud felsorakoztatni a maga 
igaza mellett, elsősorban azt a nem 
népszerűtlen argumentumot, hogy az 
idegen papok megrendszabáiyozásá- 
val az állam szuverenitását akarja 
megvédeni a klérus utján érvénye
sülő spanyol ingerencja ellen.

Ezeknek a tényeknek világításá
ban a mexikói kormány akciója nem 
látszik a vallásszabadság ellen irá- 
nyulónak és az ellene viharzó tünte
tések nem bontakoznak ki a meg
bántott vallásos érzület spontán ki-

törései gyanánt. Az indiánok és 
meszticck forrongásával szemben a 
kreolok, azaz az egész mexikói in
telligencia el van rá szánva, hogy a 
kormány kultúrpolitikájának minden 
körülmények között érvényt szerez. 
Nem tudni, meddig fog még tartani

ez a harc és milyen peripéciái lesz
nek, de annyi bizonyos, hogy sem a 
vallás, sem az állam eszméje nem 
kerülhet ki belőle sebesülten. Ki mi
lyen módon tiszteli Istenét: lelki su
gallat, ellenálliatatlan belső kény
szer dolga. Ám az állambüség nem

pusztán morális parancs, hanem kül- 
sőlcges kötelesség is, amelynek 
megszegése a törvények teljes szi
gorát hívja ki. Megbocsáthatatlan 
bűnt követ el, aki az emberi életnek 
ezt a két alapvető érkötési tényező
jét egymás ellen uszítja.

- 4  jugoszláv-hoigár határiiicidens 
az angol alsóház előtt

A külügyi hivatal alállamtitkára bejelentette, hogy ha a komitácsik 
nagyobb számban lépnék át a határt, a jugoszláv csapatok üldözni 

fo  ja k  őket bolgár területen is

A  bolgár kormány elzárta a határt?
Londonból jelentik: Az alsóház 

ülésén szóbakerült rz jugoszláv-bol
gár határincidens ügye. A külügyi 
hivatal alállamtitkára egy hozzá in
tézett kérdésre kijelentette, hogy az 
angol külügyi hivatal nem kapott 
megerősítést azokra a hírekre vo
natkozóiul, mintha a jugoszláv kor
mány a legutóbbi jugoszlüv-bolgár 
határ incidens miatt csapatait bolgár 
területen való előnyomulásra utasí
totta volna. Bejelentette a külügyi 
hivatal államtitkára, hogy

ha a bolgár komltác’ik nagyobb 
számban lépnék át a jugoszláv

határt, a jugoszláv csapatok 
mégis kénytelenek lesznek bol

gár területen U üldözni őket.
Hangsúlyozta még a külügyi hi

vatal alállamtitkára, hogy
a jugoszláv kormány a határ- 
incidens ügyét a Népszövetség 

elé viszi,
maid kijelentette, hogy az angol 
kormány állandóan figyelemmel ki

meri a jugoszláv bolgár határon tör
ténő esem é nyékét.

A Keuter-iigynökség bolgár rész
ről kapott értesülés szerint azt a je
lentést közli, hogy a bolgár kormány

szerint a komitácsi betörés hírei 
fantasztikusan túlzottak. Bolgár 
részről megállapítják, hogy a Palán- 
ka melletti határincidenst nemcsal 
bolgár komitácsik okozták és a\ 
incidens okozói közül senki sem ré
szesült kormánytámogatásban. Közli 
végül a jelentés, hogy

a boírár határőrség szigorú 
utasítást kapott, hogy minden 
határátlépést akadályozzon meg, 

úgy azok részére, akik jugoszláv te
rületről Bulgáriába, mint azok ré-» 
szérc, akik bolgár területről Jugo
szláviába akarnának átmenni.

Szrskics vagy imonovscs
eh u a z  l o i s s

<9* ft sztériumot
Elcsendesedett a politikai élei Beogradban

Beogradból jelentik: A szerdai 
nap folyamán a politikai élet megle
hetős csendben telt el a fővárosban. 
A kormány tagjai közül Pueelj tért 
vissza Beogradba. később pedig dr. 
Krajacs kereskedelmi miniszter is 
megérkezett. A fővárostól még min
dig távol van a kormány több tagja 
és ezért a szerdai nap folyamán sem 
tartottak minisztertanácsot. A kor
mány több tagjának a távolléte miatt 
az igazságügyminiszteri szék betöl
tése is elodázódott, egyelőre Szimo- 
novics szociálpolitikai miniszter ve
zeti az igazságügyminisztériumot. 
Szó van arról, hogy az igazságügy- 
miniszteri tárca betöltéséig Szrskics 
Milán törvényegységesitö miniszter

. veszi át az igazságügyi tárcát Szi-. 
monovicstól, mert az ő tárcája áll* 
legközelebb az igazságügyminiszter 
hatásköréhez.

Az ellenzéki fronton élénk élet 
nyilvánult meg. Korosee, a néppárt 
vezére hosszasan tanácskozott Davi- 
dovics Ljubával és Jovanovirs Jóeó 
íoldmivespárti vezérrel, akikkel be
hatóan tárgyalták meg az általános 
politikai helyzetet.

Szerdán Beogradba érkezett dr. 
Kulovec néppárti képviselő is, aki az 
ujságiróknak kijelentette, hogy egé
szen apró pártügyek és a jégkárok I 
ügyében megejtendő intervenciók 
hozták Beogradba.

A miniszterelnök 'trl arról, hogy a rokkant-
illetményeket redukálják

Uzunovics Nikola miniszterelnök 
egész délelőtt és egész délután hiva
talában tartózkodott, ahol a közbiz
tonsági osztály főnökét fogadta, dél
után pedig / ’/.'(’f/y'-iel és Szimono- 
v/í's-csal tárgyalt hosszasabban.

Az ujságirók a késő esti órákban

megkérdezték a miniszterelnököt, 
hogy van-e tudomása arról, hogy a 
rokkantak illetményeiből is bizonyos 
levonásokat akarnak eszközölni.

— Erről nincs tudomásom — fe
lelte Uzunovics miniszterelnök.

A községi választási harc
A demokrata párt szerdán is foly

tatta tanácskozásait a hatósági visz- 
szaélések miatt, amellyel mindenfelé 
terrorizálják a demokrata párt hí
veit. Szerdán újból panasztáviratot 
kapott a demokrata párt, amelyben

Dragics radikális képviselő hatósági 
terror segítségével agitál, sőt a bíró
ságra is nyomást akar gyakorolni, 
hogy utasítsák vissza a demokrata 
párt jelölő listáját. Egy másik távirat 
szerint Kragujcvdcban súlyosan

arról értesítik, hogv í ’rokupijeban 'megverték Radovanovics Jovdnt. a

demokrata párt egyik vezetőembe
rét.

A beogradi községi választás 
frontján újabb esemény szerdán nem 
történt. A pártok közül egyik sem 
nyújtotta be jelölőlistáját. Boblcs, a 
disszidens radikálisok jelöltje kije
lentette, hogy utolsó nap nyújtja be 
a listát, mert az kapja meg az első 
urnát, aki utoljára nyújtja be a je
lölő listát. Úgy látszik, hogy vala
mennyi párt erre az elsőbbségre 
számit.

P éntekre hal á s íto ttá k  
a gazdasági konferenciái

Szerdán ülést kellett volna tartani 
gazdasági és pénzügyi kérdésekben, 
a pénzügyminiszter távolléte miatt 
azonban nem lehetett megtartani és 
elhalasztották a pénzügyminiszter 
viszaérkezéséig. A gazdasági válság 
elleni intézkedések tárgyában pén
teken tartanak ülést, hacsak ezt a 
miniszterek esetleges távolléte nem 
fogja meggátolni.

Pusenfák képviselő  
és a Fehér Sasrend

Politikai körökben nagy feltűnést 
keltett, hogy Pusenjak szlovén nép
párti képviselő visszautasította a ki-1 
rály által neki adományozott Fehér 
Sasrendet. Pusenjak képviselőt, aki 
a pénzügyi bizottság tagja volt, öt 
más képviselővel együtt tüntették ki. 
Pusenjak képviselő memorandumban 
fejtette ki álláspontját. amelyet az
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udvarhoz intézett. Pusenjak a me
morandumban alattvalói hűséggel 
inonarchista érzelmeiről ir és azt 
mondja, hogy a Pribicsevics-párt 
sajtójának támadásai miatt nem fo
gadhatja el a kitüntetést. A vádak 
szerint Pusenjakot a költségvetés el
fogadása miatt támadták, amelyet ö 
— úgymond — nem is fogadott el.

A  benzinpanama  
az an kétb izo 'tiáo  e lö lt

A parlamenti ankétbizottság az 1 
úgynevezett benzinpanama ügyében 
folytatta tanácskozásait. A Báesme- 
gyei Napló munkatársának a Pribi- 
csevics-párt egy jól informált képvi- 
selötagja a benzinpanama ügyében 
kijelentette, hogy a megvádolt volt 
miniszterek bűnössége mellett, vagy •’ 
akár szabálytalan eljárása mellett 
semmiféle adat nem merült fel.

Törnie > tábornok és Láz cs 
osztályfőnök fi m iniszter- 
elnöknél

Kedden délelőtt Tomics csendőr
tábornok és Lázics Zika, a ‘belügy
minisztérium közbiztonsági osztályá
nak főnöke kihallgatáson jelentek 
meg Uzunovics Nikola miniszterel
nöknél és beszámoltak neki a dél
szerbiai bandabetörések ügyében le
folytatott vizsgálat eredményéről. 
A miniszterelnök eredeti tervétől el
térően nem utazott Blédbe, mert a 
kormánynak csak néhány tagja tar
tózkodik Beogradban és Gyurisics 
Márkó igazságügyminiszter temeté
séről is gondoskodni kell. A temetés 
idejét még nem állapították meg.

A postam inisztérium  
, kábel-beszerzései
A budapesti sajtóban közlemények 

jelentek meg arról, hogy Jugoszlávia 
szerződést kötött a budapesti kábel
gyárral földalatti telefonvezetékek 
szállítására. Supcrina Beniamin 
postaügyi miniszter ebben a kérdés
ben kijelentette a Bácsmcgyei Napló 
munkatársának, lio.^y a liir valótlan. 
Mindössze annyi igaz, hogy a. mi- 5 
nisztérimn szándékozik kábelvezeté
keket vásárolni, de még senkivel 
sem kötött szerződést. A miniszter 
valószínűnek tartja, hogy a hir lan- 
szirozása egyszerű börzei manőver. 
Ebben az esetben a hir sürgős ellen
súlyozásáról intézkedni fognak.

kritikus albumából
I r ta : B asdeker

Az ember, ha vagyont szerzett vagy 
magas állásba jut, nyilatkozzon úgy, 
mintha a sikereit csak a szerencséjé
nek köszönhetné. S ha valamely ba
rátja vagy ismerőse gazdagszik meg 
vagy jut előkelő pozícióba, tudja he 
ezt az érdemüknek és tulajdonítsa a 
tehetségeiknek.

Valakitől, aki könyörtelenül, nem ki
méivé senkit, nem riadva vissza semmi 
nehézségtől s félrelökve az útból min
den akadályt, merészen törtet előre a 
pályáján, amelyen folyton előbbre ju
tott, azt kérdezte egyszer egy ismerő
se :

— Nem fáj a könyöködé* * *

Aki elérni akar valamit az életben, 
annak arra kell törekedni, hogy sze
ressék vagy féljenek .tőle. Mert ha se 
nem szeretik, se nem félnek tőle, ak
kor sohase lesz belőle semmi.

--  Az a Napoleon — mondta egy is
merősöm — tulajdonképpen csak cgv 
idillit nagyság. Ha nem csinált volna 
óban szédületes karriert, a kutya se 
beszélne róla.

Suetonius beszéli, hogy amikor lu- 
litis Caesar és Marcus Bihulus az aedi- 
lis-ck tisztjét viselték, e két nagylelkű 
és szívesen pazarló dignitárius igen so
kat fáradoztak és nag\ anyagi áldo
zatokat hoztak Róma érdekében: állat
viadalokat és színjátékokat rendez
tek s mindent elkövettek, hogy a 
polgárokat (a színház és aréna közön- 
séaxü szórakoztassák. Mind e mulat

Kik rádióznak a Vajdaságban?
Újabban háromszáznegyvenegy rádiót szereltek fe l  

a Vajdaság területén
A rádiósport Jugoszláviában is egyre 

nagyobb teret hódit és amióta a kor
mány megkönnyítette a rádió-apparátu
sok felállítását, tömegesen nyújtják be 
kérvényüket rádió-engedélyért. Külö
nösen a Vajdaság teriiletéu vált népsze
rűvé a rádió, ami főképp Nenádov.es 
Velimir noviszadi postaigazgato érdeme, 
jniután mint a noviszadi rádió-klub el
nöke, mindenben segítségére van a rá
dió híveinek. A Vajdaság területén újab
ban összesen 341 íevlevö állomást állí
tottak fel.

Szuboticai rádió-tulajdonosok: Lloyd, 
Villamos-társaság, Konrád Kornél mér
nök, dr. Halmi István mérnök, dr. Tö
rök Béla orvos, dr. Fenyves Ferenc fő
szerkesztő, Mánics Ferenc soffőr, Mikle- 
novics Szteván asztalos, Majder Rudolf 
kereskedő, Kopor István rajzoló, Voj- 
nics Szteván mérnök, dr. Petrovics 
Márkó ügyvéd, lugusz Sándor hivatal
nok, Lázár Leó zenetanár, Fehér Géza 
hivatalnok. Deutsch Imre hív., özvegy 
Bleszics Józsefnc, Dohány Zoltán ke
reskedő, Marnusics István gépész, Dor- 
ner Sándor tiszt, Mátvin Kálmán hi
vatalnok, Jelenik József kereskedő, 
Cuci Emil mérnök. Vojnics Vojiszláv 
földbirtokos, dr. Rock Iván orvos, Róth 
Ármin iparos, Magvari Domonkos hír
lapíró, Magyar Jenő földbirtokos, Gu
lyás László hivatalnok, Scliwarcz And
rás kereskedő, Kaufmann Ferenc ke
reskedő, Adler Zsiga kereskedő, Re- 
bárd Gyula szerelő, Dikics Szvetozár 
igazgató, Wilbcim János kereskedő, 
Deutsch Imre hivatalnok, Sajti László 
hivatalnok, Pozsárkó István igazgató, 
Kőim Zsigmond gyáros, dr. Skamczer 
Ívka magánzó, Szenes Arnold b va tál nők, 
özv. Lehner Aladárné, Maler Béla hiva
talnok, Beslics Antal igazgató. Ürge 
Ernő mérnök. Bedő Ferenc mérnök, 
Scbréger Lajos kereskedő, Eischer And
rás kereskedő, Czerine Hinkó kereske
dő, Fischer Mór nyomdász. Prohászka 
Albert mérnök, Székely Mátyás keres
kedő, Létmányi József hivatalnok, Kru- 
menacker János hivatalnok, Cz'gler 
Gyula gyáros, Lifka Ernő és Friedmann 
Márkusz.

ságoknak a költségeit a saját zsebük- 
bői födözték s Bihulus e célra még 
többet költött, mint Caesar, aki pedig 
hires volt a tékozló hajlamairól. A kö
vetkezés mégis az volt, hogy Rómában 
mindenki a Caesar bőkezűségét emle
gette és senki a Bibulusét. . .  A szegény 
Bihulus úgy járt, mint az ugyancsak 
sajnálatraméltó Pollux, akit szinten 
agyonhallgatnak, midőn az általa és 
testvére Castor által épített templomról 
van szó, amelyet röviden csak Castor- 
templomnak hívnak. Hányán járunk az 
életben úgy, mint Pollux és B hulus, ha 
másokal együtt dolgozunk? Es mennyi 
üdvös cselekedet cs jótett marad el, 
mert e két mellözöttnek a sorsától fél
ve. sokan óvakodnak másokkal társulni 
oly munkára, amelyet egymaguk vég
hezvinni nem képesek?

Stuttorum magister eventus est. A 
balgáknak mestere az eredmény. Nekik 
csak a siker imponál. De akik gondol
kodnak — és ennélfogva kételkednek — 
azok tudják, hogy van sok nemes becs
vágy, amely nem ér el sikert s hogy 
vannak eszmék, vágyak és óhajtások, 
amelyek annyira jók, hogy nem is vál
hatnak valóra. Éppen azért, mert meg
érdemelnék a valósulást.

*
A legjobb barátaid is szívesebben ér

tesülnek valamely balsikeredről, hacsak 
nekik is nincs belőle káruk, mint a si
kereidről, hacsak nincs azokból hasznuk.

*
A sikerek újabb sikereket hoznak, a 

fiaszkó további bukásoknak az okozója. 
Ha egy színész első föllépése diadallal 
jár, a karrierje meg van alapítva — ha 
az első halul üt ki. kevés kilátása van, 
hogy <1 pályáján boldogulhat. S az élet 
színpadán is ekképpen csüiálódnak a

Noviszadon: Qrkokovics Dragutin mér
nök, Jugoszlavenszko A. E. G. Bröder 
Imre mérnök, Lélyák Ferenc, Hajós .Mik
sa kereskedő, Bernhárd Győző elektro
technikus, Kurcz Kornél iparos, Baucsár 
Antal szerelő, Bodi Pál szerelő, Mayor 
József sczrkesztö, dr. Brezsovszky Nán
dor orvos, Pintér szerelő, Kovacs Iván 
szerelő, Jovánovics György őrnagy, Pimz 
József szerelő, Rázics Mohiár tőzsdeügy
nök, Székely Arnold kereskedő, Pávko- 
vics Mila postaliivatalnoknö, Klein Jenő 

. kereskedő, Aclis Izor gyáros, Gantner 
Rezső igazgató. Goid Béla igazgató, Kra- 
usz Miklós kereskedő, Popper Manó ke
reskedő, Erdélyi Mihály kereskedő, Vig 
Vilmos igazgató, Friedman Dávid keres
kedő, Mot Alekszandár gimnáziumi ta
nár, Nagy Győző kereskedő, Locker Vil
mos kereskedő, Weisz Frigyes keres
kedő, Gavalda György gyógyszerész. 
Szili Lajos szerelő, Ránéz Dezső hiva
talnok, Sreiber Vilmos hivatalnok, Brö- 
der Jenő szállió. Sztáhel .lován igazga
tó, Guszman Gyula kereskedő, Kozicki 

I Vladimir mérnök, Wébcr Oszkár igaz- 
gató. Juhász István hivatalnok, Grosz- 
man Zsigmond kereskedő, Kiinger La- 

í jós hivatalnok, Száratlics Milán keres
kedő, Iványi Ernő kereskedő. Griin Mik
sa kereskedő, dr. Popov Milorád köz
jegyző, Siessél Rezső főmérnök, I iha- 
uyi Imre hivatalnok, Noviszadi rádióklub, 
Windisch Károly szerelő, dr. Mirics Bo- 

i riszláv orvos, Lusztig Nándor liivatal- 
! nők, I.iitze Ágoston kereskedő, Hadadi 
István postás, Ofner Jenő kereskedő, 
Krámcr Sándor kereskedő, Scheimlir Er
nő dohánytőzsdés, Stroh Henrik hiva
talnok, Gutman József hivatalnok, Li- 

j sics Gyurica kereskedő, Miroszávlyevics 
Koszta magánzó, dr. Aradszki Mita ügy
véd, dr. Szekulics Milán ügyvéd, Holics- 

, ka József főgépész, Butter Aladár sze
relő, Milorádovics Száva gépész, Kuhaj- 
da József mérnök, Pejílo Ferenc hiva- 

| talnok, Varga Alajos építész, Subert Már-
Tbn hivatalnok.

Szomborban: Czvesics Károly keres
kedő, Breuer Albert kőfaragó, Jovano- 
”ics Béla hivatalnok. Léderer Leó ke
reskedő, Hodosi Lajos szállodás, Vámo- 

' scher Imre földbirtokos, Fischer Ernő ke- 
' reskedő, Török János iparos, Wcidorf

karrierek és éppen ily törvények sze
rint dőlnek el az életsorsok.

*
Egy nem éppen tehetséges embernek 

nagy financiális sikerei voltak s ami
kor az ismerősei csodálkozva emleget
ték ez óriás eredményeket, valaki igy 
nyilatkozott:

— Bizonyosan nagy gazember volt.
*

Vannak, akiknek a boldogulásához 
nem hiányzik semmi, csak egy kis 
szerencse. De vannak olyanok is, akik
nek ahhoz, hogy boldoguljanak, nem 
hiányzik semmi, csak egy kis szeren
csétlenség. S ez semmiképpen se para
doxon. Mert akiknek állandóan jól foly 
a sorsuk, könnyen elbágyadnak s na
gyobb erőkifejtésre képtelenekké vál
nak, míg ha hajaik támadnak s nehéz
ségekkel kell küzdeniük, erélyesekké 
tudnak lenni, szívósakká válnak, ener
giát képesek magukból kiváltani és cél- 
tudatossággal törtetnek a magaslat fe
lé, ahová igyekeznek.

*
Ne azokkal az erényekkel iparkodjál 

érvényesülni, amelyek veled születtek 
(csinos külső, elmésség stb.), de azok
kal, amelyeket magad szereztél. (Tu
dás, tapasztalat Stb.) Ha amazokra 
vetsz súlyt, csak hiúnak, ha ez utóbbi
akra támaszkodol, becsvágyónak fogsz 
látszani. Becsvágyónak pedig muszáj 
lenned, mert ambíció nélkül nincsen si
ker, sikerek nélkül pedig nncs élet.

*
A tudás hasznos, de nem szükséges 

— az okosság, értelmesség és gyakor- 
latiság nemcsak hasznos, de szi'ikséegs 
is. Szellemiekben ez ugyanaz a viszony, 
mint fizikaiakban a vágyotté és az egész
ségé. A vagyon hasznos valami, de 
jól lehet nélküle megélni, rnig az egész-

Frigyes kereskedő, Vámosclicr Ervin 
földbirtokos.

Szentári: Berger Leó kereskedő, Ga- 
rai mérnök, Izsák Dezső igazgató, Szláv- 
nik Triiun liivata’nok, Glückstal Andor 
orvos, dr. Gliicks.nl Géza orvos, Mrko- 
hrad Györgye gimnáziumi igazgató, Pc- 
ciieim Dezső hivatalnok, Gerber Géza.

Novi-Vrbúszon: Schwartz Jenő igaz
gató, Eiiret Sándor gyógyszerész, Cu
korgyár, Kelemen Samu igazgató, Far
kas Andor föiclügyelő, dr. Popovics Mi
lan orvos.

Veliki-Becskercken: Cukorgyár, Erde- 
lyan Péter kereskedő, Fodor Ottó ké
mikus, Boleszni Antal kereskedő, Fischer 
Károly hivatalnok.

Sztari-Becsejcn: Jaksics Daniló fény
képész.

Szenfán megkezdődött
a bácskai tiizo ltó tan ío lyam

••
Otvcn hallgatója van a tanfolyamnak

Szentáról jelentik: A bácskai tűzoltó- 
szövetség első szaktanfolyama dr. Te
leki István tiizoltószövctségi alelnök és 
Popovics Dusán szövetségi titkár veze
tésével kedden megkezdődött. Bácska 
huszonhárom községéből és három váro
sából ötveneu vesznek részt a tanfolya
mon, aki közül negyvenöt aktív tűzoltó 
és öt községi kiküldött. A tanfolyam 

; hallgatói között vannak ügyvédek, tiszt
viselők, kereskedők, iparosok, rendőrök. 
Hét szerb, tizenhat magyar, két szlovák, 
huszonnégy német és egy sokác a tanfo
lyam hallgatói. A város gondoskodik 
szállásukról, a hallgatók élelmezését ré
szint a testületek, részint a kiküldő 
községek fizetik. Az elméleti oktatás 
délelőtt a laktanyában történik, a gya
korlatokat a gyakorlótéren tartják.

Vasárnap délután Raics Szvetlszláv 
vármegyei alispán, szövetségi elnök 
részvételével vizsgáznak a tanfolyamon 
résztvevők. Az előadó tanárok: dr. Te
leki István, Popovics Dusán. Sztanko- 
vics György, Boros Mátyás, Bubala 
Ignác, Piszarov Mirkó, dr. Glücksthal 
Andor és Remete Ireneus. Alig hogy 
megkezdődött a tanfolyam, nyomban ki
vezényelték a vasúti állomás közelében 
kitört tűz oltására a tűzoltó tanfolyam 
hallgatóit. Vasárnap este ünnepélyes 
vacsora keretében fejezik be a tanfo
lyamot.

■ ta fp ^ g p—MBff—mi— —— —l̂ —B— ■— —
ség szükséges kelléke az életnek, mert 
nélküle rosszul él az ember — még a 
leggazdagabb is . . .  Két, máskülönben 
egyforma viszonyok között élő ember 
közt az fog jobban boldogulni, aki in
kább okos, mint tudós. És két szomszéd 
közül az egészséges szegény valószínű
leg boldogabb lesz, mint a gazdag, aki 
beteg.

*
Az u. n. okos embereknek nincsenek 

mindig sikereik — de ha valakinek si
kerei vannak, az igen könnyen tesz 
szert arra a hírre, hogy okos ember,

A tehetségtelen művészeknek és írók
nak sokszor szívesebben bocsa jtják 
meg a sikereiket, mint a tehetségesek
nek. *

Az ember annak születik, amivé lesz.
Egynémelyikünk jóembernek, a • a- 

sik gonosztevőnek: .«z egyik sziláid jel
lemnek, a másik akaratnélküli bábnak; 
Péter kereskedőnek, Pál tisztviselőnek. 
Ami úgy értendő, hogy mindenki ma
gával hozza a világra azokat a fölté
teleket, amelyek a boldogulását előse
gítik vagy megakadályozzák. Valakit 
igy jellemzett egy Író: Nyugalmazott 
hajóskapitánynak született.« S amit 
mondott, nem is volt olyan nagyon bo
lond. Bizonyára van sok ember, aki a 
vizek szcretetével, a tenger imádatával, 
tehát hajósnak születik. Fia van egy kis 
tehetsége, ami olykor előfordul, akkor 
fölviszi egészen tengerész- vagy hajós
kapitányságig s ha ezen a pályán sze
rencsésen megöregszik, nyugdíjazzák. 
S ha ez az állapot illik hozzá s ö ter
mészetesen viselkedik benne, akkor pá
szol rá az a mondás hogy annak szü
letett, amivé lett.

Nen%c3%a1dov.es
Gliicks.nl


bAcsmegyei napi/
Kisebbségi Élet

za a I
Az erdélyi magyar iskolákban az óra- 

közi szünetek alatt román nyelven kö
telesek beszélni a kultuszminiszter egyik 
legutóbb kelt rendelete értelmében. A 
rendelet végrehajtása miatt már renge
teg panasz hangzott el és arról a kolozs
vári »Ujság« most többek közt a követ
kezőket irja: Az egész rendeletben az 
a legnagyobb hiba, hogy kényszer for
mája’ ' önti a biztatást. A kényszerrel 
cg; örvénysértést is visz az iskolák
ra, en az Anghelescu-törvény meg-'
szabta a kereteket, melyeken belül a ki
sebbségi iskoláknak foglalkoztok kell 
a román nyelvvel. A törvény a játék
időt, a szabad tizperceket nem veszi el 
a növendékek elöl. Viszont a rendelet 
ezt legalább is minden második napon 
úgy elveszi, hogy még ellenőrző rend
szert is szab meg az elvétel komoly meg
tartására. fis ha az ellenőrző napló nem 
lesz rendben, hát bizonyára elég oka 
lesz az inspektoroknak, hogy intést kiild- 
hessenek az iskolára. Az is incgcshetik, 
hogy egyik gyermekcsoport a játékban 
magyarul szólja el magát. Szokás az is, 
hogy bizonyos társasjá. ’.oi; ' ág át csa
patokra oszolnak s megfelelő ráolvasó 
versekkel sorsolják ki egymást. Például 
ezzel: »Egyetem begyetem, kendertánc 
— hajdú sógor, mit kivánsz«. Hát az 
cféle játékszokásokat nem lehet román
ra átültetni. Már most mi lesz a gyer
mekkel, aki igy magyarul játszik? S mi 
lesz az ellenőrző tanárral, ha ezt nézi? 
fis mi lesz legfőképpen az iskolával, ha 
véletlenül az inspektor ur meghallja a 
magyar játékszavakat, viszont az el
lenőrző naplóban román nyelhasználatot 
lát beírva? Hiszen igy kész irredentiz
mus gyanújába és vádjába keveredhetik 
minden kisebbségi diák.

1926 augusztus 5.

A csehszlovák köztársaság kisebbsé
gi közvéleményének legtöbbet vitatott 
kérdései közé tartozik, hogy vájjon a 
kisebbségi pártok részvétele a kormány
ban nem elárulása-e az illető kisebbség
nek. Amint Szent-Ivány és Sziillő párt
ja ebben az aktuális kérdésben a hom
lokegyenest ellenkező nézetet vallja, 
megvan a nézeteltérés a német pártok 
között is: a német keresztényszocialis
ták és a magyar nemzeti párt aktivis
ták, a magyar keresztényszocialisták és 
a német nemzeti párt ellenségei a poli
tikai aktivizmusnak. Mindkét irányzat 
azon a véleményen van, hogy állás
pontját a ksebibségi közvélemény na
gyobb része osztja, bár kétségtelen, 
hogy a politikai aktivizmus ellenségei 
nyílt és komoly érveket alig tudnak fel
sorakoztatni. A sokat vitatott aktivizmus 
kérdésének eseménye egy német nemzeti 
párti képviselőnek, tehát aktivizmus-el- 
lenes párt exponensének beszéde, aki 
kénytelen elismerni, hogy a kisebbség
nek a csehszlovák kormányban való eset
leges részvétele nem tekinthető a kisebb
ségek elárulásának. Dr. Léimért képvi
selő a német nemzeti párt bizalmiférfi- 
testiiletének gyűlésén többek közi a kö
vetkezőket mondotta: »Fölvetödik a kér
dés: lehet-e a német nép árulásának te
kinteni azt, ha valamelyik német párt 
résztvesz a csehszlovák kormányban? 
Azt mondom: nem. Milyen föltételek mel
lett volna lehetséges a németeknek a 
kormányban való részvétele. Feleletem 

»ez: az egész német nép megtenné ezt a 
lépést, ha az ellenünk éveken át elköve
tett sérelmeket jóvátennék.«

Miron
csendes

Románia patriarchála, dr.
Christen cvről-évre felkeresi a 
borszéki fürdőt és néhány hetet ott tölt. 
A főpap, aki a vidékről származik és 
akinek szülei is ott laknak, nagy nép
szerűségnek örvend ugV a magyar, 
mint a román lakosság körében, mert 
dacára magas állásának, még mindig a 
régi közvetlenséggel és szivc'yességgcl 
érintkezik régi barátaival és ismerősei
vel Chrislca Miron neve a magvar köz
vélemény előtt eléggé ismert M<:g a 
magyar ünpérium alatt egvike v üt a 
nemzetiségi kérdés legal-<pos.bah isme
rőinek, meleg barátság fűzte néhai 1 i- 
sza Istvánhoz és Apponyi Albct’hez. 
akikkel töbhizben tanácskozott a nag.\ 
ellentétek elsimításán. Egy Borszéken

íolyta- 
élemé- 
a m a - 
Miron

nyaraló hírlapíró beszélgető * 
tott a patriarchával és kike;!,, 
nyét a kisebbségi kérdés-/? ; , 
gyarság helyzetéről. r" >.ca 
nem zárkózott el az interjú elöl és a
következő érdekes nyilatkozatot adta: 
»A román nemzet nemcsak a magyar 
Sággal, de minden nemzetiségével szem
ben nagyon toleráns. Ebben a tekintet
ben annyira megy, hogy sokszor ott is, 
ahol az ország biztonságára nézve a 
destruktív sajtó behatása folytán zava
rok mutatkoznak, nem érvényesíti teljes 
hatalmi szigorát. A nemzeti kérdés rö
videsen veszíteni fog intenzitásából, 
mert a politikai határokat átfogja egy 
minden politikai határnál erősebb ka
pocs, a/, internacionális kultúra. Min
den kultúrának alapja az emberszeretet 
és Krisztus is, amikor arra tanította ta

Huszonheten meghaltak 
egy olaszországi gyárrobbanásnál

Az Assisi Szent Ferenc-körnienet résztvevői között is pusztított 
a robbanás — A gyárigazgató családja elpusztult, az igazgatót 

letartóztatták
Rómából jelentik: Cappe,franco 

városban a pirotechnikai gyár rak
tárhelyiségében robbanás történt. A 
robbanás abban a pillanatban követ
kezett be, amikor a város lakossá
gának apraja-nagyja az Assisi Szent 
Ferenc tiszteletére rendezett körme
netben a raktár előtt vonult el.

A tömegben leirhatatlan pánik ke
letkezett és az emberek kétségbe
esve futottak szét. Az uccát földren
gésszerű robaj rázkódtatta meg. A 
romok alól a robbanás alán tizenöt

Újabb földrengés pusztított Japánban
Tokióval minden érintkezés megszakadt

Tokióból jelentik: Japán déli part
vidékét kedden reggel hat órakor 
hatalmas földrengés rázkódtatta 
meg. A megrémült lakosság a váro
sokból nagy tömegekben menekült 
ki a szabadba.

Emberélet nem esett áldozatul, az

Poincare az inflációhoz folyamodik
A francia bank újonnan ki’oocsájtott frankbankjegyek utján 
nagymennyiségű devizát vásárol a frank árfolyamának sta
bilizálása érdekében — Biztosítva van Poincaré többsége 
a további pénzügyi javaslatokra is — Anglia hajlandó újabb 

kölcsönt adni Franciaországnak

Tovább emelkedik a frank árfolyama Zürichben

i

Parisból jelentik: Poincaré, mint 
ismeretes, javaslatot terjesztett a 
kamara elé, amely szerint

a Francia Bank felhatalmazást 
nyer, hogy a frank tervezett 
stabilizálása érdekében egyelő
re meg nem állapított mennyi

ségű devizákat vásároljon.
Az Echo de Paris értesülése szerint 
Poiucarénak az a terve, hogy 

a Francia Bank ezeket a devi
zabevásárlásokat újonnan kibo
csátott irankbank jegyek utján 
eszközölné, ami lényegileg az 

inflációt jelenti.
A pénzügyi szakértők P 
ebhez a tervéhez megadták hozzá
járulásukat.

Ez a terv elleniéiben áll Poincaré 
programjával, mert Poincaré eddig 
azt hangoztatta, hogy a frankot re- 
valorizál.ia és csak lassan emeli a 
írunk árfolyamát. A szakértők meg
állapítása szerint azonban ennek a 
tervnek a kivitele lehetetlenné vált 
és ezért

’ ?r'<k'í utón hozzák b° rz inflá-

Poincarénak

ÍJ q* jvr cl e-
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Poincaré ezt a tervét egyébként 
azzal hozzák összefüggésbe, hogy

nítványait, hogy szeresd felebarátodat, 
mint tenmagadat, nem osztályozta az 
embereket nemzetiség szerint.® Ezután 
ráterelődött a beszéd az irredentizmus
ra, ami a két nemzet között a múltban 
annyi súrlódást idézett elő. Erre vonat
kozólag az egyházatyának az a néze
te, higy az ilyen irredenta híresztelése
ket le keli szállítani való értékükre, 
lény, hogy voltak szórványos esetek, 
amelyek tápot adtak a gyűlölködésre, 
neki azonban az a meggyőződése, hogy 
maga a nép távol áll ezektől a jelensé
gektől, mert a legjobb politikát mindig 
maga a nép csinálja, mivel a nép az ö 
ösztönszerü megérzésével mindig a 
legjobban eltalálja a legmegfelelőbb 
utat. Ezért a leghelyesebb politikának 
mindig azt a politikát tartja, amely a 
nép lelkületéböl fakad.

holttestet húztak ki és a harmincöt 
sulyos sebesült közül estig öten meg
haltak. Az áldozatokat a város tem
plomában ravatalozták fel.

A rendőrség a robbanás miatt le
tartóztatta a gyár igazgatóját, aki
nek felesége, három apró gyermeke, 
férjes leánya és ennek két gyerme
ke szintén bentpusztult az épületben. 
Még nem lehetett megállapítani, 
hogy az áldozatok közül hányán 
voltak a gyár munkásai és hányán 
tartoztak a körmenethez.

anyagi kár azonban nagy. A Tokió 
közelében épült uj vasúti hid beom
lott. Vokohama és Tokió között 
megszakadt a vasúti összeköttetés. 
A telefon- és táviróforgalotn meg
szűnt és ezért a pusztítás részletei 
még ismeretlenek.

a francia kormány a Francia
Bank közvetítésével külföldi hi

teleket akar felvenni.
A kormánynak az az álláspontja, 
Hogy az újabb bankjegykibocsátás 
nem jelent inflációt és a frank árfo
lyamára semmi befolyása nem lesz, 
mert a kibocsátandó bankjegyek el
lenértékéképpen a francia bank Im
iid más tartalékra tesz szert, amit 
bármikor felhasználhat a írunk vé
delmére.

A kamara ugynevezett népjóléti 
csoportja, amelynek már több mint 
kétszázötven tagja van, kedden este 
ismételten legteljesebb bizalmát nyil
vánította Poiucarénak és felszólítot
ta tagjait, hogy a kormány többi 
pénzügyi javaslatait éppolyan hala
déktalanul és egységesen szavazzák 
meg, mint a pénzügyi javaslatok első 
részét és járuljanak hozzá a Ver
sailles! nemzetgyűlés összhivásá- 
hoz is.

Zürichi jelentés szerint
a írankvaluták az egész vona
lon hatalmas áremelkedésben 

törnek felfelé.
A londoni adóssá grendező egyez
mény ratifikálása most már a kama- 

11 a nyári szünete előtt biztosítva van

és igy az angol sajtóban olyan hírek 
jelennek meg, amelyekből megálla
pítható, hogy

Anglia szívesen nyújt Francia-
- országnak újabb kölcsönt.

A francia frank a keddi 13.65-ös zár
lat után szerda reggel 14.10-el in
dult és délig 14.40-ig javult. A belga 
frank a keddi 13.80-as zárlat után 
szerdán 14.375-ig emelkedett. Na
pok óta tartó csend után megmoz
dult a lira is, amely keddi 16.70-es 
zárlata után szerdán 17.30-ig javult. 
A keleti valuták közül szilárd a lei 
és a dinárt is magasabb árfolyamon 
kötötték Zürichben.

Parisban az angol font a keddi 
184-es árfolyam után szerdán 177-el 
indult, később 173-ig, majd egészen 
167-ig olcsóbbodott. Hasonló arányú 
az áresés a többi devizánál is.

Az esti órákban a newyorki és 
londoni jegyzések zürichi értéke
lésben a következők voltak: Páris 
15 (zárlat 14.45. Brüsszel 14.80 
(14.375). Milano 17.575 (17.30).

H atályon k ívü l h e lyezték  
a bankjegy k ib o c s á jts  kor
lá tozásáról szóló tö rvén y t

A pénzügyi bizottság az amortizá
ciós pénztár felállításáról és a do
hányjövedékről szóló jelentését el
készítette, azt azonban csak Poin
caré expozéja után fogják nyilvá
nosságra hozni. Franciaország belső 
adósságai negyvenkilnc milliárdra 
rúgnak és ez az összeg olyan nagy 
tehertétel, hogy a pénzügyi konszo
lidációról rövid időn belül nem lehet 
szó.

A kormány hatályon kívül helyez
te azt az 1926 február 12-én életbe
léptetett törvényt, amely az idegen 
valuták vásárlását szabályozza és a 
mely szerint uj bankjegyeket nem 
lehet kiadni.

Loueheur volt pénzügyminiszter 
részletesen nyilatkozott a pénzügyi 
helyzetről és annak a véleményének 
adott kifejezést, hogy a frank árfo- 
lyamjavulásü a javaslatok racionális 
voltának és a kormány hatalmas te
kintélyének tulajdonítható, nem pe
dig mesterséges intervenciónak. 
Szerinte a kormány most azokat az 
intézkedéseket próbálja megvalósí
tani, amelyeket ő már annakidején 
javasolt. Nem tagadja azonban., 
hogy az infláció káros hatással is 
lehet az ország gazdasági életére.

3. oldal.

A Duna alsó szakasza 
veszedelmesen árad

A Tisza vízállása is állandóan 
emelkedik

Budapestről jelentik: A Duna szer
dán Pozsonynál ötszázhét centiméter ma
gasságban kulminált. A Moraváról és 
Vágról szintén újabb áradást jelentenek. 
A Puna magassága Budapestnél pénte
ken hatszdztiz centiméter lesz. Pozsony
tól felfelé apad, Pozsonytól lefelé árad 
a Duna vize. Mohácsnál a jövő hét kö
zepén hatszázharmincöt centiméteres víz
magasság várható.

Lipótszentmiklósi jelentés szerint a 
Vág, amely az utóbbi időben erősen meg
dagadt, szerdán kiáradt és Lipótujvárnál 
és Rózsahegy környékén hatalmas pusz
títást vitt végbe. Az árvíz óriási kárt 
okozott a rózsahegyi és a zsolnai papír
gyárakban.

Az áradás jelei a jugoszláv szakaszon 
is érezhetők, amennyiben Szentánál az 
utolsó 24 óra alatt hatvanhat cm.-'el 
emelkedett a víz. A szakkörök vélemé
nye szerint, ha a Tisza áradása ilyet 
arányban növekszik, újabb katasztrófa 
tói kell tartani. A helyzetet sulyoshitj;lk
az a körülmény, hogy a magyarországi 
szakaszról újabb víztömegek zuhanását 
jelentik.

A Tisza áradása újabb jelentések szc 
í rint fokozódott s néhol a viz elérte az 
egy méter növekedést. A szombori és 
szentai ármcntesltő társulatok megtettek 
minden óvintézkedést s Szcntáról Novo- 
sz.cló felé nagyobbszámu munkás és
technikai csapatot küldtek a veszélyei? 
tetett területekre.
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Mister Jack szájából
kibányászták az aranyat
Ami e cim alatt következik, furcsa 

história, de megtörtént és arra mutat, 
hogy Amerika széles vidékén már rossz 
napok járnak az aranyásókra. Hogyne 
járnának rossz napok szegényekre, a 
mikor már arra kényszerülnek, hogy 
az ember szájából bányásszák az ara
nyat. És az aranyásón cseppet sem le
het csodálkozni, mert ugyebár ez nem 
egyéb, mint a szokás hatalma. Valahon
nan csa,k ki kell bányászni ezt az ara
nyat, már hozzászokott az ember. Mis
ter Jack Hillard alaskai cipőpucoló 
szorgalmasan összepucolt annyi pénzt, 
amennyiből rendbehozathatta alaposan 
megviselt fogsorait. Felkeresett egy 
kiváló fogorvosi aki, miután meggyő
ződött arról, hogy Jack Hillard talpig 
becsületes ember, mert előre fizet, 
nyomban munkába vette. Előhúzott egy 
hatalmas foghuzót és kihúzott vele egy
másután tizennyolc hatalmas foggyöke-

rét A foggyökerek helyébe azután be
szerelt tizennyolc vadonatúj aranyfo
gat. Mister Jack Hilalrd a második fog- 
zás után örömében bebújt egy csap
iszékbe és még nagyobb örömében le- 
Itta magát, ö  maga sem tudja, hogyan 
rúgták ki a végin az uccára. Valaho
gyan eltántorgott a szomszédos parkba* 
és ott levetette magát egy padra. Két
perc múlva horkol t , é s , szét* Jiyil t . q i k ai »»>
közűi villogtak a még alig használt 

T- aranyfogak. Nem történt volna semmi 
baj, ha nem vetőd’1 arra — mint utóbb 
kiderült — egy leégett aranyásó. De 
az aranyásó véletlenül arra bandukolt 
és a sötétben nem vett észre mást, 
mint a villlgő aranyat. Nem kell külön 
mondanunk, hogy kielégítetlen arany
ásói szenvedélye pillanatok alatt hatal
mába kerítette. Miss Jack Hillard még 
álmában egyik oldaláról a másikra for
dult, nagy szakértelemmel kibányászta 
szájából mind a tizennyolc aranyevő
eszközt. Amikor Jack Hillard felébredt, 
megrémülve konstatálta, hogy a földi 
teremtmények foghíjas osztályába ke
rült Szaladt a rendőrségre, ahol elpa
naszolta buját bánatát A rendőrség 
méltányolva szomorú helyzetét, hama
rosan előkeritette az aranyásót, akit 
lecsuktak, de lecsukták a szerencsétlen
Jackot is, mert kiderült róla, hogy vé
tett a száraz-tör vény ellen.

••
Öngyilkos lett egy részeg 

majom
A majom valóban leitta magát és má

moros fejével — valószínűleg neki is 
eszébe jutottak a megélhetési gondok 
— öngyilkosságot követett el. A ma
lom arról a legnevezetesebb, hogy min
dent utánoz, főleg az embert utánozza, 
azt hiszem, hogy a kölcsönösség elve 
alapján, amennyiben némely ember is 
majmol. Tehát ez az utánzási hóbort 
az oka mindennek. Mert el lehet azt 
képzelni, hogy ebben az öngyilkossági- 
járványos időben ne akadjon legalább 
egy majom, aki ezen a téren is ne utá
nozná Darwln-szerlnti leszármazottját. 
Hát persze, hogy nem lehet elképzelni, 
amit bizonyít az a newyorki jelentés, a 
mely a föntebb említett részeg majom 
óngyilkosságáról számol be.

A jelentés szerint egy amerikai tár
saság elindult Singaporéba, azzal a 
szándékkal, hogy az amerikai adatker
tek számára vadállatokat fogjanak. Fog
tak egy nagy majmot is, még Ledig oly

módon, hogy az alá a fa alá, amelyen 
tanyázott, egy üveg barcakpálinkát he
lyeztek el. A majom lépre is ment és 
jóiziien húzott az üvegből egy pár kor
tyot, majd eszméletlenül összeesett. 
Mire felébredt, már a hajón utazott egy 
ketrecben. Egészen jól tűrte a fogsá
got a majom, csak egy szenvedélye 
volt, inni akart mennél többet és men
nél erősebb alkoholtartalmú italokat. Ha 
nem kapott alkoholt, diiliöngeni és tom
bolni kezdett.

Már eltelt ió néhány hét és a tár
saság tagjai elérkezettnek látták az 
időt arra, hogy őserdőbeli ősüket va
lami kenyérkeresetre fogják. Mert hát 
ingyenélő nem lehet még egy majom 
sem ebben az ínséges világban. Napon
ként kiemelték a ketrecéből és külön
böző mutatványokra oktatták. A ma-.. 1jon! a> ’ in csak akkor volt hajlandó jék békében.

Három havi börtönre
Dobay Istvánt

A mag-yar hurzusszerkesztő bécsi strandkalandjának epilógusa
Bésből jelentik: Mintegy három hét

tel ezelőtt — mint a Bácsmegyei Napló 
is jelentette — dr. Dobay István ma
gyar kormányfötanácsos, a kritzensdorfi 
Duna-strandon kabinjába csalta egy bé
csi gyárigazgató tizenötéves fiát, aki el
len erkölcstelen merényletet akart el
követni. A rendőrség akkor azonnal 
tartóztatta a beteghajlamu embert,
azóta vizsgálati fogságban volt. Dobay 
ügyét a bécsi törvényszék szerdán tár
gyalta.

A tárgyaláson az ötven éves Dobay

le-
aki

A viz alá került községek
uj helyen épülnek fe l

A z árvizsaftotta vidéken tizenkétezer embert ojtottak be 
tífusz ellen — Fertőtlenítik a kutakat

Szomborból jelentik: Az árvizsujtotta 
vidéken — mint a Bácsmegyei Napló 
már megírta — különböző járványos 
betegségek léptek fel. Különösen a tífusz 
terjedése kezdett nagyobb méreteket 
ölteni és legutóbb Apatinban fordult elő 
két tifuszos megbetegedés. A járvány 
elfojtására a legszigorúbb óvintézkedé
seket tették meg az egészségügyi ható
ságok. A közegészségügyi miniszter ren
deletére egy orvosi bizottság dr. Petro- 
vics Milcnkó vármegyei tiszti főorvos 
vezetése alatt megkezdte a lakosság 
beoltását és

ezidelg tizenkétezer ember kapott 
védőoltást tífusz ellen.

A rendelet szerint nem csak az árviiz- 
sujtotta területeken élő lakosságot kell 
beoltani, hanem a védmunkálatokban 
résztvett embereket, sőt azok család
tagjait is, tekintet nélkül arra, hogy me
lyik községben laknak. Két nappal ez
előtt Szomborba érkezett dr. Siam pár 
Andrija, a közegészségügyi minisztérium 
osztályfőnöke, aki kiutazott az elöntött 
községekbe is és felülvizsgálta az ol
tásokat végző orvosi bizottság munkáját. 
A miniszteri osztályfőnök a legnagyobb 
elismeréssel adózott az orvosoknak mun
kájukért.

Dr. Stampár osztályfőnök utasítására 
az elöntött területeken

fertőtleníteni fogják az összes ku
takat is

és erre a célra már több vagon meszet 
szállítottak el a viz alá került községek
be. További intézkedésig sem a még nem 
fertőtlenített kutak, sem a Duna vizét 
nem szabad használni.

/l  gyiijté  i akció 
sikerre l fo 'y ik

,\y. egészségügyi óvintézkedések vég
rehajtásával egyidejűleg a hatóságok 
gondoskodnak arról is, hogy a kenyér
nélkül maradt lakosság ne s,zcnvcdjcu hogy az elöntött és továbbra is veszé- 
hiányt élelemben. A gyűjtési akció m á r, lyeztetett községeket máshelyeken, n:a-
eddig is szép eredményt ért cl. A kimu
tatás szerint

légtornászni és egyéb kunsztokat mű
velni, ha előzőén inni kapott. Az egyik 
napon, amikor épp clierry-brandy-val 
akarták megkínálni, hirtelen elkapta az 
üveget és mire megakadályozhatták 
volna, az egészet beitta. Iermcszete- 
sen korholni kezdték és megfenyeget
ték, hogy az nap nem kap enni. A ma
jom bólintott.

— És nem kapsz egy hétig inni sem... 
— folytatták a korholók.

Erre inár megdöbbent. Körülnézett, 
egy pillanatig tétovázott, majd oda set
tenkedve az ablakhoz, lenézett a mély
ségbe. Látszott rajta, hogy saccol. Majd 
hirtelen az ablakpárkányon termett és 
egy merész elhatározással levetette 
magát a kövezetre. Szegény inkább a 
halált választotta, mint a száraz-hetet.
Megrögzött alkoholista volt — nyugod

István dr. tagadta, hogy a fin ellen me
rényletet akart elkövetni és ugy igye
kezett beállítani a dolgot, mintha kínos 
tévedésről lenne szó. Ezzel szemben az 
ügyben szereplő fin súlyosan terhelő val
lomást tett Dobay ellen.

A bíróság három havi sulyos börtönre 
ítélte ár. Dobay István kormányfőtaná
csost, havonta egyszer kemény fekliely- 
lyel súlyosbítva. Egyben elrendelte a bí
róság a büntetés kitöltése után Dohay- 
nak Ausztria területéről való kiutasítá
sát. Dobay felebbezett az Ítélet ellen.

t
a bácskai községek átlag egy-egy 
vagon gabonát szállítottak az ár

vizsujtotta területekre.
Egyéb élelmiszerben is olyan nagy 

mennyiség gyűlt össze, hogy felesleg is galommal és lelkiismeretesen dol-
mutatkozik. Ezt a felesleget eladják és i gozzanak a város és az állam érde-

falvak felépítésea kapott pénzt a 
alapjára fordítják.

A gyűjtési akció során különösen a 
német lakosság áldozatkészsége nyil
vánul meg. A Német Párt felhívására 
még a legszegényebb német is hozzá 
járul a szerencsétlenül járt emberek 
segélyezéséhez, azonban azzal a kikö
téssel adja át adományait,, hogy csak 
a német ajka lakosság segélyezéseire 
fordítható. A bizottság az adományokat 
elfogadja és a kívánságnak megfelelően 
osztja szét. Ezáltal ugyanis a többi nem
zetiségű károsultak nem vesztenek 
semmit, mert köztük az általános gyűj
tési akció folyamán kapott adományo
kat osztják szét.

Más helyen építik, fe l  
az elpusztult falvakat

A tönkrement falvak felépítésére irá
nyuló előmunkálatok is megkezdődhet
tek. Az építésügyi minisztériumban el
készültek a ház-modellek, amelyek alap
ján megkezdik az építkezéseket. A ter
vek szerint

egy ház felépítése harmincezer di
nárba fog kerülni,

de az építkezések olcsóbbá válnak majd 
azáltal, hogy a még használható anya
got, ablakokat, ajtókat felhasználják. Az 
erdöiigyi minisztériumhoz beadványt 
intéztek, hogy a szükséges faanyagot 
ingyen, vagy kedvezményes árért utal
ják ki az állami erdőkből. Beadványt 
intéztek a közlekedésügyi minisztérium
hoz is. hogy a faanyag szállítását díj
talanul eszközölhessék az ál'amvasinak.

Az ille tékes h a tó sá v o k  e lh a tá ro z tá k

gaslatokon építik fel. almi nem fog töb
bé árvizvcszedelem fenyegetni.

Más helyen fog felépülni Vajszka,
Bács, Vörösmart és Knezsevi-VIno- 

grád,
miután ezt a geológiai viszonyok lehe
tővé teszik.

Munkát kapnak a kila
koltatott munkanélküliek

A kilakoltatott községek lakóinak 
nagy részét — mint ismeretes — Vu- 
kováron, Szatin és Opatovác községben 
helyezték el. A kormány intézkedésére 
most az ideiglenesen elhelyezett lakos
ságot állami intézményeknél fogják el- 
helyezni. A napokban Palánkéra száz
hetven családot szállítottak, ahol a se- 
lyem-gubóraktárban használják fel őket. 
Azoknak a hajléktalanoknak pedig, aki
ket már nem tudnak fedél alá juttatni, 
ideiglenes lakásul tábori sátrakat utal- 
nak ki. Mindaddig sátrakban fognak 
lakni, inig fel nem épül rombadölt 
házuk.

Ni uj seritai po’gármester 
elfoglalta hivatalát

Knyezsevics v o lt p o lg á rm e s te r búcsúja 
a városi t is z tv is e lő k tő l

Szentáról jelentik: Szenta város 
uj polgármestere, Cetina Zsarkó 
volt sznboticai főkapitány szerdán 
vette át hivatalát dr. Knezsevics Mi
los eddigi polgármestertől.

Szerdán délután három órakor a 
városháza közgyűlési termében 
megjelentek Szenta város tanács
nokai és tisztviselői. Knezsevics Mi
los dr. eddigi polgármester üdvözöl
te elsőnek a tisztviselői kart és fel
olvasta a belügyminisztérium isme
retes rendeletét, amellyel dr. Kne- 
zsevicset felmenti állásától és helyé
be Cetina /sarkot nevezte ki. Kne- 
zsevics meleg hangon búcsúzott el 
a tisztviselői kartól és megemléke
zett volt hivatalnokainak odaadó 
munkásságáról. Vujics Szvetozár dr. 
városi főjegyző válaszolt a volt pol
gármester szavaira és meleg sza
vakban mondott köszönetét a távozó 
(polgármesternek.

Utána Cetina Zsarkó, az uj pol
gármester mondott emelkedett han
gú beszédet, üdvözölte a tisztviselői 
kart és kérte, hogy továbbra is szor-

keiért. Teljes jóakaratáról biztosí
totta a tisztviselőket.’

Nemzetközi
jogi kongresszus Bécsben
A kongresszus f - y falkozík a kisebb 

ségek  védő írének kérdésével is
Becsből derítik: Csütörtök dél

előtt tiz órakor nyitják meg Bécs
ben a He purgban a nemzetközi jogi 
társaság endezésében a nemzetközi 
jogi kemressznst, amely augusztus 
5-töl 11-ig fog tanácskozni, külön
böző ,ogi problémákról. A kongresz- 
szuson a világ legkiválóbb jogászai, 
ügyvédek, bírák és ügyészek - 
mint:gy négyszázan — vesznek 
részt. A kongresszus diszelnöke 
Reading Anglia volt állanüigyésze, 
majd indiai alkirály lesz. Magyar 
részről dr. Baumgarten Ferdinand, 
a közigazgatási bíróság bírája vezeti 
a kiküldötteket.

A kongresszus tárgysorozatának 
legfontosabb pontja a kisebbségek 
védelmének kérdése. Annak a bizott
ságnak, mely ezt a kérdést tárgyalni 
fog, Sir Alfred liopkinson angol kép
viselő az elnöke. Az előadói jelen
tést dr. Magyar! József és Kuntz
József, a hires becsi jogász dolgozta 
ki. Egy másik albizottság a Népszö
vetségről fog tanácskozni.

A kongresszus célja, hogy megte
remtse újból a kapcsolatot a világ 
jogászai között, másrészt, hogy ff 
nemzetközi jog egyes vitás kérdé
seit letárgyalják és rábírják az 
egyes államok kormányait, hogy 
ezeket a vitás kérdéseket egysége
sen oldják meg.
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„yo,c évi fegyházat kapó r —  Vági Istvánt egy  évi börtönre 
1 i-  r°  , va „  fa* három hónaptól négy évig terjedő fogházzal
suj o a a íróság Hajdú Henribe é ; a Vági-párti vádlottak nagyrészét 

felm entették —  Óriási rendőri k : z l ^ég az ítélethirdetésnél

Az elitéltek a harm adik internacsonálét éltettek
Budapestről jelentik: A Markó- 

uccai törvényszék épületét még so
hasem vették körül olyan siirii rend
őrkordonnal, mint szerdán délben 
Rákosi Mátyás és társai bünpörének 
Ítélethirdetésénél. Már délelőtt fél 
tízkor felvonultak a rendőrcsapatok, 
amelyek elzárták a törvényszékhez 
vezető uccákat és mindenkit szigo
rúan leigazoltattak, aki az Alkot- 
mány-ucca felé akart menni. A rend
őrség politikai osztálya preventív 
intézkedéseket is foganatosított és

a Vági-párt több vezető tagját 
őrizetbe vették az itéletkihirde- 

tés tartaniára.
A törvényszék kapujában is szigo
rúan igazoltatták a belépőket és 
megismétlődött az igazoltatás a má
sodik emeleti tárgyalóterem előtt is,
aliova csak az újságírókat és a vád-',  1'° " , . . . , , ,
lottak legszorosabb hozzátartozóit ' (l!P omaciai munkatársának nyevcl.

napi, U/ eisz 
Weitzenhoffer

bocsájtották be.
A tárgyalás megnyitása után elő

ször Deres József és Szilágyi (ívnia 
vádlottak adták elő az utolsó szó 
jogán védekezésüket, majd a bíró
ság Ítélethozatalra vonult vissza és 
másfél órai tanácskozás után hirdet
te ki az ítéletét, amely szerint

a bíróság bűnösnek mondotta ki 
a magyar állam és a társadal
mi rend erőszakos feliorgahrá- 
ra irányuló bűntett címén Rá
kosi Mátvást, akit ezért nyolc 
évi és hat havi {egyházra, tiz 
évi hivatalvesztésre, politikai 
jogainak ugyanannyi időre való 
felfüggesztésére és Weinberger 
Zoltánt, akit nyolc évi fegyház- 
ra és tiz évi hivatalvesztésre

ítélt.
Á bíróság Őri Károlyt négy évi. Gő
gös Ignácot három évi és hat havi 
fegyházra, Tóth Györgyné, Dámán 
Katót két évi és négy havi fogházra 
Ítélte és valamennyinél a vizsgálati 
fogsággal tiz hónapot kitöltöttnek 
vett. Juhász Pált két évi, Mitterer 
Józsefet két évi és négy hónapi, 
Fiala Ferencet két évi és négy hó- 

Józsefet két évi, 
Lászlót és Németh 

Gyulát két-két évi. Steiner Ferencet 
két évi és négy hónapi, végül Bozóki 
Lajost két évi fogházra és vala
mennyit három évi hivatalvesztésre, 
politikai jogaiknak ugyanennyi időre 
való felfüggesztésére Ítélte a bíró
ság. A többi vádlottra a törvényszék 
egy évi és tiz hótól lefelé egész há
rom hónapig terjedő fogházbüntetést 
róttak ki.

Vági Istvánt és a Vági-párt má
sik vezetőiét, Weiszhausz Ala
dárt a magvar állam és társa
dalmi rend felforgatására irá
nyuló bűntett vádja alól felmen
tette a bíróság, de elítélte a ma
gyarországi szocialista munkás
ság alakuló gyűlésén elmondott 
beszédeik miatt osztályellenes 
izgatás címén egy-egy évi bör

tönre,
amiből Váginál két hónapot, Weisz- 
hausznál pedig tizenegy hónapot a 
vizsgálati fogsággal kitöltöttnek 
vett. Több vádlottat, köztük az Ib- 
sen-forditó

Hajdú Henriket és a többi Vági- 
párti vádlottat a bíróság fel

mentette.
Az Ítélet kihirdetése közben izgal

mas jelenetek játszódtak le. Amikor 
az elnök az ítéletnek Rákosi Má
tyásra vonatkozó részét olvasta fel, 
Rákosi clkiáltotta magát:

— Éljen a legális kommunista
Párti

, Az elnök rendreutasitotta Rákosit 
es erélyes rendszabályok foganato
sításával fenyegette meg, azonban 
alig folytatta az Ítélet felolvasását, 
a Weinberger Zoltánra vonatkozó 
büntetés ismertetésénél Weinberger 
is harsány hangon felkiáltott:

— Éljen (i kommunista interncicio- 
nafc!

jelentése szerint az a hir. hogy 
Amerika a tengeri fegyverkezés 
korlátozására konferenc;át akar 
összébb ni, amelyen Amerika, 

Anglia és Japán venne részt,
egyelőre korai, azonban igaz az, 
hogy Amerika elégedetlen a genfi

Az elnök Weinbergert is rendre- . ternacionale és a kommunizmus el-I azonnal szabadlábra helyezte.

Amerika külön konferenciát hiv egybe 
a tengeri fegyverkezés korlátozására

A konferencián Amerikán kívül csak AngVa és Japán venne részt
Londonból jelentik: A Daily Te- ! lefegyverzési tárgyalások eredmé-

pápa egyházi átokkal sújtotta
e g z Mexikót

A Vatikánban izgató i a hangulat a mexikói esemény ek miatt — A  pápa 
nyugalomra és önmegtartóztatásra inti a mexikói katolikusokat

r
A z  Egyesült Államok tiltakozó jegyzéket intéztek 

a mexikói kormányhoz
Rómából jelentik: A Vatikánból 

származó jelentések szerint XI.
Piusz pápa környezetében és a ka
tholikus egyház vezető férfiai között 
óriási az izgalom a mexikói kultúr
harc miatt. A Vatikán érseki állam
titkára a külföldi nunciaturáklioz 
pápai átiratot intézett, amelyben fel
szólítja a Vatikán külföldi követeit, 
hívják fel a világ közvéleményének 
figyelmét a mexikói katholikus-üldö- 
zésre és a Vatikán mexikói követé
nek kiutasítására. Az átiratban

a pápa Mexikó katolikus polgá
rait nyugalomra és önmegtar
tóztatásra inti és felhívja, hogy 
tartózkodjanak a testvérharctól.
Az Assisi Szent Ferenc emlékére 

tartott ünnepi misén csak a Vatikán 
legszűkebb körének emberei vettek 
részt. A pápa a mise előtt a vatikáni 
diszőrség parancsnokának a követ
kezőket mondotta:

— Az egész világon zavartalanul 
ünnepük Assisi Szent Ferenc ünne
pét és közben a mexikói hívek nem 
imádhatják zavartalanul az Üdvözí
tőt. gyár kereskedelmi tárgyalásokon részt-

A pápa a misét csendes, nyugodt * vevő magyar kiküldöttek — mint a flrffs- 
hangon olvasta, azonban a mexikói megyei Napló jelentette — kedden visz-
kulturharc kitörése óta teljesen le
vert és egész nap imádkozik. 

Vasárnap óta egész Mexikó 
egyházi átok alatt áll. A tem
plomokban nincsenek misék, a 
papok semmiféle egyházi funk
ciót nem teljesítenek és a hí
veknek a halotti szentségeket 
kivéve semmiféle szentséget 

nem szolgáltatnak ki.
1606. óta. amikor V. Pál pápa a ve- l zottság vezetői ni instruciókért kénvte- 
lcticei köztársaságot sújtotta átok
kal, nem volt még eset ilyen súlyos 
egyházi büntetésre.

utasította, de röviddel később Stei
ner I'erenc ugyancsak a harmadik 
internacionalet éltette, mire az el
nök három napi sötétzárkát rótt ki 
rá fegyelmi büntetésül. A többi vád
lott ezután már nyugodtan hallgatta 
meg az ítélet felolvasását.

Az Ítélet indokolása szerint a vád-
hittak kivétel nélkül a harmadik in -1 egy évi börtönre Ítélt Vági Istvánt

Amerika rossz néven veszi, 
hogy leszerelési javaslatai Géni
ben olyan másodrendű tengeri 
hatalmak, mint Franciaország 
Olaszország apró hatalmak se

gítségével leszavazzák.
Alap szerint Anglia nem akar

Newyorki jelentés szerint a mexi
kói kormány hivatalos jelentést 
adott ki, amely szerint

a végietekig elkeserített katoli
kus hívők Irrapuatoban megtá
madták a protestánsok házait 
és ie gyújtották a protestáns 
templomot és iskolát. A tem
plomban állítólag egy amerikai 

lekész is benégett.
A mexikói katholikus körök közön
séges koholmánynak tartják a kor
mány hivatalos jelentésében foglal
takat, aminek félreismerhetetlenül 
az a célzata, hogy újabb könyörtelen

Á csehszlovák—magyar
kereskedelmi tárgyalások nem kecsegtetnek  

eredménnyel
A magyar kormány utasítására a budapesti kiküldöttek 
visszautaztak Prágába, hogy a tárgyalásokat folytassák

Budapestről jelentik: A cschszlovák-tna-1 resztvettek és a kiszivárgott hírek sze-

szaérkeztek Budapestre, hogy újabb in
strukciókat kérjenek kormányuktól. Szer
da délelőtt Walkó Lajos kereskedelmi 
miniszternél tanácskozás volt, amelyen 
a Prágából visszaérkezett Niekl Alfréd 
követségi tanácsos és fíartha Ernő mi
niszteri tanácsos beszámoltak a Prágá
ban folytatott kereskedelmi tárgyalások 
menetéről és közölték azokat az oko
kat. amelvek következtében a magyar bi-

lenek voltak visszatérni.
A tanácskozáson a gazdasági és ke-1 Alfréd & magyar delegáció tagjaival

reskedelmi érdekeltségek képviselői Is szerdán este már visszautazott Prágába

5. qHM.

veit vallják és így akár legális, akár 
illegális formában, de kétségtelenül 
az állami és társadalmi rend felfor
gatására törekednének. Az Ítélet 
nagyságát a bíróság a vádlottaknak 
a kommunista mozgalomban viselt 
szerepe szerint állapította meg. Eny
hítő körülménynek egyedül a lázas 
politikai és gazdasági atmoszférát 
tudta be a bíróság.

Miskolczy Ágoston ügyész súlyos
bításért, illetőleg a felmentett vád
lottaknál a bűnösség meg nem álla
pítása miatt felebbezett, majd

Rákosi Mátyás, amikor az elnök 
nyilatkozattételre szólította fel, 
kijelentette, hogy biztos abban, 
hogy az ítélet közfelháborodást 
fog kelteni, mire az elnök két 

napi sötét zárkával büntette.
A többi vádlott kivétel nélkül feleb
bezett az ítélet ellen. A bíróság ez
után a felmentett vádlottakat és az

résztvenni olyan lefegyverzési ta
nácskozáson, amely a genfi tárgya
lásoktól külön folyik, mert kényte
len lefegyverkezési intézkedéseit 
Franciaországnak és Olaszország
nak az Északi és a Földközi tenge
ren követett eljárásával összehang- 
ba hozni. A konferencia időpontja 
még nincs megállapítva.

intézkedéseket lehessen foganatosí
tani a katholikusok ellen,

A Buejutlai katholikus püspököt, 
akit a kormány letartóztatott, a 
veracruzai fogház börtönében holtan 
találták.

A mexikói kultúrharcba most már 
beleszól Amerika is.

Az Egyesült - Államok követe 
kedden tiltakozó jegyzéket nyúj
tott át a mexikói kormánynak 

az amerikai állampolgárok tulajdo
nában lévő egyházi javak lefogla
lása miatt és sürgős intézkedést kö
vetelt állampolgárai védelmére.

rint a megbeszélésen éles támadások 
hangzottak el a csehszlovák delegáció ri
deg és elzárkózó magatartása miatt.

A kormány részéről ezzel szemben 
azt hangoztatják, hogy bár a kormány 
az eddigi tanácskozások menetéből ítélve 
kevés reményt lat arra. hogy a keres
kedelmi tárgyalásokat sikeresen lehessen 
befelezni, mégis szükségesnek látta, hogy 
a magyar delegációt a tárgyalások foly
tatására utasítsa, mert ezzel is dokumen
tálni akarja készségét arra, bogy a szom
széd államokkal kereskedelmi és tari- 
fális szerződéseket létesítsen.

A kormány utasítása folytán Niekl
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Elgázolt az autó
egy szuboticai orvost
Súlyos sérü lésekkel em elték k i 

a k o c ii kerekei alól
Súlyos kimenetelű autószerencsétlen

ség történt szerdán délután a Szegedi- 
uton. /;gy szuboticai magánautó elgá
zolta űr. Vig József kórházi orvost, akit 
súlyos sérülésekkel emeltek ki a sze- 
rineséílenség láttára odaszaladl embe
rek a kocsi kerekei alól.

Dr. Víg Józsei, ki szuboticai >Dr. 
Singer Bernát Szeretetház* Nagy Fe
renc-telepi kórházában teljesített szol
gálatot, szerdán délután öt órakor vil
lamoson a kórházba igyekezett A vil
lany-telep előtti megállónál szállt le és 
át akart menni az ut túlsó Oldalára. 
Alig tett néhány lépést, közvetlen mö
götte autótülök szólalt meg. Afég ideje 
sem volt hátranézni, amikor már az 
autó elkapta és elütötte. A szerencsét
lenségnek szemtanúja volt Major József 
detektív is, aki ép a villamoson tartóz- 
k >dott. Nyomban az autóhoz futott, 
amelyre feltették a szerencsétlen orvost 
»_ beszállították a zsidó kórházba. Az 
orvosi vizsgálat során megállapítottak, 
hogy ár. Véghnek a főbb alsó lábszára 
bokában eltört, azonkívül a kezein szen
vedett zuzóddsokat.

Major József detektív, az autóvezető
jét, Nagy Lajos soífórt előállította a 
rendőrségre, ahol kihallgatták. A soííór 
vallomásában előadta, hogy idejében tül
költ és amikor látta, hogy a szerencsét
lenség már nem kerülliető el. fékezett, 
de a kocsit nem tudta hirtelen megállí
tani. A rendőrség Nagy Lajost őrizetbe 
vette és megindította ellene az eljárást.

6. nl-lal

Két ember néz ma
farkasszemet Moszkvában

Trockij és Stalin között dől el 
az orosz forradalom sorsa

Moszkvából jelentik: Amikor 1917 ok
tóberében, tomboló utcai harcok köze
pette a bolsevikok elszánt csoportja a 
kezébe ragadta a hatalmat és Dutov tá
borunk lovashadosztálya közelgett a 
jamburgi utón, az északi főváros felé. 
két pártra szakadt a forradalmárok ve
zérkara. Az egyik csoport Leninnel és 
Trockíjval az élén a végsőkig készült
folytatni a harcot. Az óvatosak között 
volt Zinovjev és ekkor mondotta tóia ,l0gy ez Iíem tartozik a tárgyhoz, miro 

KHcin Mita a padot csapkodva ésLenin a híres szavakat: Mindig tudtam 
hogy ex a Zinoviev ostoba fráter, de 
csak most látom, hogy gyáva is.'*

A gyáva és ostoba forradalmárból a 
most elmúlt kilenc esztendő aiatt a bol
sevik! forradalom legkomolyabb és leg- 
sziikkeblübb apostola lett.

Lenin egykori inasa és Írnoka ura ha
lála után megkísérelte, hogy az elárvult 
vezeri trónra telepedjék, de a kísérlet 
most ugylátszik végleg és örökre csúfos 
kudarcot vallott. Zlnovjevet nemcsak, 
hogy durva és kíméletlen kézzel kitaszí
tották minden kényelmes és Jövedelme
ző hivatalából, hanem megingott alatt a a 
harmadik internaciondle elnöki széke is.

A politikai irodának, a mindenható 
kommunista Politbürónak, amely élők 
és holtak sorsa fölött dönt ma Orosz
országban, még röviddel ezelőtt négy 
vezetőtagja volt. Stalin, a szívós és ra
vasz munkásforradalmár, Dzserzslnszki, 
a fanatikus és kegyetlen reálpolltika 
apostola, Zinovjev, a nemzetközi szer
vezetek főnöke és Trockij, aki szótLn 
«'s tartózkodó, de annál elszántabb igye
kezettel szőtte a szálakat, amelyekkel 
a tömeget magához fűzte. Dzserzsinszki, 
a Cseka borzalmas emlékezetű hőse hir
telen halállal halt meg négy hét előtt 
s halála után három ember sorsától és 
szerencséjétől függött az orosz politika 
rorsa. Zinovjev föld alatt próbáit szer
vezetet építeni és Stalin kezéből kira
gadni a hatalmat. A kísérlet nem sike
rült $ most kelten állanak egymással 
szemben. Stalin és Trockij, a m tm k d s -  
forradahrrdr és az ulságiró-ideológiis, a 
paraszti vér szülötte és a városi tál sur- 
i<i, a rideg reál politikus és a lázongó 
ngyn szervező lángész. Zinovjev a ro- 
romantikus forr^daJoua apostola volt $

a vérző sebeiből lassan gyógyuló or
szágért igyekezett visszudönleni az ül
dözések, a nélkülözések, uz egész világ
gal hudakozds korszakéiba s e kettő kö
zött a forradalom Hamlctje gyanánt áll 
és töpreng Trockij, aki mögé még ma 
is nagy tömegek sorakoznak.

E két ember között dói el ma, holnap 
vagy holnapután, az elágazó utak melyi
kére fordul a szerencséikn terrorország 
szekere. Amely percben e két ember ke
zet log, az orosz forradalom mai kor
szakának, az orosz Dircefoirenak vége. 
Vége azért, mert a parasztság rég le-
számolt azzal az egetverő kísérlettel, a ! 
melynek lézengő apostolai élő anakro-1/nnu/f/ Két ember néz n i farkasszemet 
ntzmusok gyanánt próbálkoznak még ma Moszkvában és 150 millió főnyi közön- 
is Európa munkástömegeit föllazítani. I ség lesi minden mozdulatukat.

B otrán yok

Novísad város
Az ellenzéki bizottsági tagok zajos jelenetek közt követelték, 

hogy a polgármester pártatlanul elnököljön
Noviszadrói jelentik: Noviszad város 

kiszélesített tanácsa szerdán délután rend
kívüli közgyűlést tartott. A közgyűlést 
az építésügyi miniszternek a Magyar- 
ucca és a vasúti sugárút kövezése ügyé
ben hozott rendeleté következtében hív
ták össze. A miniszter ugyanis a köve
zésre a! árlejtés kiírását rendelte cl. A 
szükebb városi tanács az uj árlejtést au
gusztus 21-ikére tűzte ki.

A. közgyűlést dr. Milovanovics Milován 
polgármester nyitotta meg. Az első föl
szólaló Klicin Mita az árlejtés föltételei
nek hiányosságát kifogásolta és figyel
meztette az illetékes tényezőket, hogy 
ragaszkodjanak a törvényekhez.. Megál
lapította, hogy

a történtekért a kiszélesített tanács 
ne in felelős.

A szükebb városi tanács megváltoztatta 
az eredeti községi tervezetet és nem ér
tesítette a kiszélesített tanácsot, amely
nek a váloztatást jóvá kellet volna hagy
nia. KHcin beszédét Dimitrijevics bizott
sági tag heves közbeszólásokkal kisérte.

Dr. Popovics Jeíta bizottsági tag sze
rint

a történtekért a szitkebb városi ta
nács felelős.

Kifogásolta, hogy a polgármester nem 
engedte meg, hogy az iratokba, mint bi
zottsági tag betekintést nyerhessen. A 
polgármester figyelmeztette Popovicsot,

magából kikelve követelte a szö- 
lásszabdságot.

A vihar elültével Ernszt Bernát bizott
sági tag kérdezte a városi főügyészt, 
hogy a régi vállalkozókkal van-e írásos 
szerződés és a munka elvétele folytán

A  zsombolyai hét sváb birtokpere
A kisajátított földek tulajdonosainak m egbízottja útlevél 
nélkül átutazott a határon és a becskereki rendőrség 

letartóztatta
Becskerckről jelentik: 

délután két órakor megjelent a becs
kereki rendőrségen dr. Dósén Voi
szláv ügyvéd és figyelmeztette a 
rendőrséget, hogy pár pillanattal 
előbb automobilon útlevél nélkül át
jött a román határon és Bece.skcrek- 
re érkezett egy román állampolgár: 
I pp Mátyás zsombolyai német föld
birtokos es egy előkelő hölgy és egy 
ur társaságában a Rózsa-kávéház- 
ban isi. Nyomban a kávéházba sie
tett Kozlovacski detektív, aki meg
kereste a társaságot és annak tag
jait igazolásra szólította föl. A tár
saságban ülő úri hölgy tiltakozott az 
igaz-dtatás ellen és kijelentette, hogy 
egyikük sem fogja magát igazolni 
addig, amig a detektív Írásbeli ren
deletet nem mutat fel. Épp Mátyás 
a detektív követelésére határátlépési 
igazolványt mutatott fel, amelyet a 
román hatóságok állítottak ki. de 
amelyről hiányzott a jugoszláv ha
tóságok láttamozása. A másik férfi 
kijelentette, hogy nem tudja igazol
ni mxgát. mert sutumnűla irat. iúnc»

Szerdán

Mu már a paraszt tömeg megtalálta a 
maga hangját, egyre bátrabban, egyre 
merészebben követeli nemcsak gazdasá
gi. hanem politikai szabadságéit. A szov- 
ji t tekintélye az orosz faluban ina mé
lyebbre siilyedt, mint a cári hatalomé 
vamha is volt. Egyetlen lökés elegendő 
arra, hogy összedőljön a vér és bánat 
földje. Már a múlt évi aratás javaré
szét sem tudta az orosz kormány kivi- 
tel céljaira összegyűjteni, ha az idei ki
viteli kampány is csődöt mond, akkor 
őszre az orosz paraszt minden különö
sebb erőfeszítés nélkül nyakát szegheti 
a forradalom ernyedlvérü. czerfejii hidrd-

milyen jogi következmények hárulnak a 
városra. Dr. Prodanovics Mihály fő
ügyész szerint azt kell tisztázni, hogy 
kit terhel a felelősség és csak azután 
lehet szó ennek a felelősségnek jogi kö
vetkezményeiről.

Miatovics Szteván a bérkocsis egye
sület elnöke íölszólalásában a kövezés 
sürgős elintézését követelte. Ezután újra 
Popovics Jefta szólalt föl és hangsúlyoz
ta, hogy törvénytelenség történt. Popo
vics beszéde közben bimitrijevics folyto
nosan közbeszólt, anélkül, hogy a pol
gármester rendreutasitotta volna. Ezért 
újból kitört a botrány.

Jelics Szteván. dr. Popovics és 
husz-buszonöt bizottsági tag fölug
rál helyéről, fülsiketítő lárma köz
ben az elnöki asztal felé rohantak 
és követelték, hogy a polgármester 

pártatlanul elnököljön.
A polgármester állandóan rázta a csen
gőt, majd amikor ez hiábavalónak bizo
nyult, iöllüggesztette a közgyűlést.

T íz perc szünet irtán újra megnyitot
ták a közgyűlést és dr. Popovics Jefta 
és dr. Ilics Radoszláv fölszólalása után 
újból Klicin Mita jelentkezett a zárszó 
jogán.

Klicin visszautasította a polgármes
ternek a szuboticai törvényszéki 
tárgyalóteremben elhangzott állítá
sát, amely szerint Ö polgármester 

akar lenni.
Javasolta, hogy a városi tanács indítvá
nyát módosítsák ugy, hogy a gazdasági 
és pénzügyi bizottság taglóit is vonják 
be a döntőbizottságba.

A közgyűlés Klicin indítványát egy
hangúlag elfogadta. A közgyűlés hat óra
kor ért véget

nála. A detektív erre a társaság 
mindhárom tagját bekísérte a rend
őrségre. ahol kiderült, bogy a hölgy 
Veszelinovies Olga, dr. Veszelino- 
vics Ivan kikindai királyi közjegyző 
leánya. Az ismeretlen férfiről kide
rült, hogy az Sztanojlovics Jefta 
szerbernyai községi jegyző. Ennek 
inegallapitása után Sztanojlovics ki
jelentet le, hogy Épp Mátyás az ö 
vendége és nem román, hanem jugo
szláv állampolgár, aki Klárija köz
ségben bir illetőséggel.

Közben uj hói megérkezett a rend
őrségre dr. Dósén, aki kijelentette, 
hogy Épp biztos tudomása szerint 
roman állampolgár, mire Épp ezt be 
is ismerte. Épp Mátyást a rendőrség 
őrizetbe vette, Veszelinovies Olga 
és Sztanojlovics Jefta pedig eltá
voztak és egyenesen az alispánt hi
vatalba mentek. .4 rendőrség Épp 
Mátyási jog osulatlan hal árál lépésért 
tíz napi elzárásra és négyszáz dinár 
Pénzbírságra ítélte.

Az eset a városban nagy feltűnéstVfcufjati b'-unarayun

Mátyás egyike annak a hét 
zsombolyai németnek, akiknek Jugo
szláviában maradt földjéből a baráti-' 
agrárhivatal háromszázhét holdat 
kisajátított két Romániában károsult 
S. il. S. állampolgár, Jovanovics 
Milcnko és Jovanovics Milán számá
ra. Jovanovicsék a öldi. birtokba is 
vették és annak tcrm vé’ jl négy va
gon buzát eladtak Edzit ■ Zsiva Ma
rijai lakosnál:. A németek felebbe- 
zésére az :a -árreform-miniszter is 
foglalkozott az üggyel és tt.gy dön
tött, hogy (l löld Jnvanovicsé! á ma
marad, azonban az itb !• -mé 7 még 
ki kellene adni a lián: t- kitek. Serb 
István imAlosi (oszol • aoiró ennek 
alapján megtiltotta Láztcs Zsivának, 
hogy a terméssel szabadon rendel
kezhessen, l.dzics Zsiva ez ellen dr. 
Dósén Voiszláv becskereki ügyvéd 
utján felebbezett az alispánt hivatal
hoz, arra való hivatkozással, hogy 
ez nem közigazgatási ügy, hanem 
polgári per tárgya és igy a főszol
gabíró beavatkozása jogtalan volt.

Épp Mátyás azért jött Becskerek
re, hogy a zsombolyai németek 
ügyében eljárjon az alispáni hivatal
ban és amikor Eázicsék megtudták, 
hogy Épp Becskerekre érkezett, fel
jelentést tettek ellene.

Az ügy fejleményeit nagy érdek
lődéssel várják egész Bánátban.

1926 augusztus 5,

megrögzött
szökevény

S zö k ö tt  rabo t ism ert f e l  a fo g h á zb a n  
egy  börtönör

Noviszadrói jelentik: A temerini cscnd-i 
őrség még márciusban letartóztatta Uai- 
du Jánost, aki március 8-án Járákon 
betört Nonenmacher János vagyo
nos birtokos lakásába és onnan arany
órát, gyűrűket és ruhákat tízezer dinár 
értékben elvitt. Hajdú a betörés elköve
tése után megszökött, de a csendörség 
március 11-én Temerinben elfogta és 
vadházastársával, Raffai Katicával — 
akinél a lopott tárgyak jórészét megta
lálták — átadták a temerini rendőrség
nek.

Március 12-én Ha-idu és Raffai a rend
őri cellából megszöktek. A rendőrség 
utóbb Hajdút Szuboticán letartóztatta, 
míg Raffai ma is szökésben van. Hajdút 
a szuboticai rendőrség visszakisértette a 
temerini rendőrségi iogdába, ahol Hajdú 
előadta, hogy Tuczakov Tósa temerini 
rendőr kétszázötven dinár ellenében sza- 
badonbocsájtotta őket és meghagyta ne
kik, hogy fussanak, nehogy a csendőrök 
utolérjék.

A csendőrség e vallomás alapján letar
tóztatta Tuczakov rendőrt, akinek ártat
lansága azonban hamarosan kiderült és 
sza ba dl ábr a hel y ez té k.

Hajdú a temerini fogdából másodízben 
is megszökött és június 17-én újból le
tartóztatták, ekkor azonban már Novi- 
szadra hozták az ügyészség fogházába.,

Szerdán Radisics Milojkó becskereki 
fogbázör Noviszadra az ügyészség fog
házába szállította Narandzsics István, 
nyolc évi börtönre elitéit rabot, akinek 
csütörtökön lesz a noviszadi íelebbvi- 
teli bíróságnál főtárgyalása. Amikor Ra
disics a foglyot a fogházíeliigyelönek át
adta, megpillantotta Hajdut, akit épp ar
ra vezettek cl. A fogbázör felismerte Haj
dúban azt a keresett rabot, akit a becs
kereki törvényszék jogerősen két és fél 
évi börtönre Ítélt és aki onnan megszö
kött. A fogházört szembesítették Hajdú
val, aki előbb tagadni próbált, végül be
ismerte, hogy mielőtt a pozsareváci bör
tönbe szállították, két rabtársával mezei 
munkán volt, ahol leütötték a fogházört, 
elvették oldalfegyverét és megszöktek.

ÉHGYOMORRA FÉL POHÁR
S C H  KI I O I  H A  U C R  tíLE
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A reimsi székesegyházban
negyvennyolc óra óta ülésezik már a pa- 
cilistu világkongresszus, amely a világ
béke folyton megújuló lixu ideájával 
akarja újra megajándékozni a letargiába 
siilyedt emberiséget. A kongresszuson 
négyezer vérbei' pacifista figyeli a be
teg korszellem rokkant pulzusát és va
lamennyi segíteni akar az utolsó évti
zed járványának áldozatain. Rag von ér
dekes és nem jelentőség nélkül való kö
rülmény, hogy Európa lapjai ötsoros hír
ben intézik el ezt az uj békefelvonulást. 
Kein lehet haragudni, nem lehet meg
ütközni, mégse, hiába, azon, hogy meg- 
) /mit ás kifáradt érdeklődés kséri a 
világmentő bábák szorgoskodását, akik 
a sokat szenvedett, rengeteg sérelmet 
elkönyvelt reimsi műremekben huszon
egy napot szentelnek a béke müvének. 
Az agyoncsépelt békeütések legújabb 
attral dóját a hivatalos Franciaország 
provokálta ki 192ó puskaporos nyarán, 
a győzelmes francia hadjárat nyolcadik 
évében. Krisztusi szellem és a megbo- 
esáitás felemelő, belső remegése fogott 
el közel kétszáz volt minisztert, aktív 
szenátort és képviselőt. Ezek most mind 
ki fogják mondani együtt és kiilön-kii- 
tán a háború halálos ítéletét. Olyan hév
vel és meggyőződéssel, amilyennel 
1914-ben a békét és Jaurcst temették. 
Furcsák és érdekesek ezek a kitartó és 
konok békeredtátorok, akik a csaták el
folyt véresője után gombamódra szapo
rodtak el, akár a bolygó globetrotterek. 
'Valamikor volt egy békemuzeum Fü
zemben, békepalota Hágában, egy béke- 
intézet Monacóban és volt egy kétszáz
ezer frankos Nobcl-féle békedii. Volt 
minden államban egy-két békeapostol, 
köztük a rajongó Bédi-Schwimmcr Ró
za, akik körillvdiulorolták a kontinenst. 
Most mindenki pacifista — sóval szalad
gál körül, elsózni a béke levesét. Ak
kor volt egy boldog békekorszak, most 
van egy állandó háborús feszültség. -4 
tehetséges háboru-likviddtorok most új
ból kongresszust tartanak. Augusztus 
huszonkilencedikén pedig ötezer teríté
kes bankettet. Ez lesz augusztus havá
nak legaranyosabb vicce.

Mesterliázy Ambrus

— UJ ipartestületi jegyző. Novfszad- 
ról jelentik: A noviszadi ipartestület a 
nyugalomba vonult Triscbler Károly 
ipartestületi jegyző helyébe llics Mihály 
banktisztviselőt választotta meg.

— Az árvíz véget vetett a kínai pol
gárháborúnak. Pekingböl jelentik: Dél- 
Kinában hatalmas árvíz pusztít, aancly 
a polgárháború további folytatását lehe
tetlenné teszi. Vupejfu főhadiszállásán, 
Longjangban állítólag a lakosság legna
gyobb része elpusztult az áradatban.

— Csehszlovák leglonista generális 
Jugoszláviában. Novíszadrói jelentik: 
Dr. Rase Rudolf volt csehszlovák legio
nista generális, a legionista bank el
nöke Noviszadra érkezett, 
szerdán Milialdzsics Sztanoje 
főkapitány kíséretében kiutazott Petröc- 
re. az ottani szlovák lakosság megláto
gatására. Este tért vissza Noviszadra és 
onnan Bcogradba folytatja útját.

ahonnan
rendőr-

párisi
áris

— Féltékenység! dráma egy 
vendéglőben. Parisból jelentik: 
egyik legforgalmasabb előkelő éttermében 
megrendítő vérengzés történt. Egy elő
kelő spanyol ur a társaságban levő köz
ismert párisi opraénekesnőre öt revol- 
lövést tett, akit a golyók nyomban meg
öltek. A tettes, aki clfogtaásakor , nem 
fejett ki ellenállást, kihallgatásánál azt 
vallotta, hogy féltékenységből ölte meg 
az énekesnőt.

— Vizsgálat indult a pofozó paslcsc- 
vól rendőr ellen. Szomborból jelentik: 
Mitrovics János szuboticai iparos, akit, 
mint jelentettük, a pasicsevói állomáson 
egy rendőr megvert, feljelentést tett a 
rendőr ellen a vármegyei alispánt hiva
talban. Rajics Szvetlszlav alispán elren
delte a legszigorúbb vizsgálat lefolyta
tását.

I

— Tltelröl világítják Perlazt. Szom
borból jelentik: A vármegyei alispáni 
hivatal megengedte, hogy a bánáti Per- 
laz községet a titeli villanytelep lássa 
el világítási árammal. Minthogy a szer
ződés az érdekelt felek között már ré
gebben létrejött, Perlaz, községbe ha
marosan bevezetik a villanyvilágítást.

—- Fogházból a kórházba. Szentáról 
jelentik: dere Péter harmincnégy éves 
födni,vés szerdán délelőtt szabadult ki 
a rendőrségi fogdáik), ahol tizenöt na
pot töltött különböző kihágások miatt, 
dere kiszabadulása után egyik rokoná
hoz ment, hogy a költözködésnél segéd
zen. Eközben a bútorral megrakott ko
csinak a kerekei alá került, amelyek 
keresztül mentek testén. A szerencsétle
nül járt embernek jobb karja és lába 
eltörött és azonkívül súlyos eblső sé
rüléseket szenvedett, derét a kórházba 
szállították, ahol most a hallal vivődik.

— öngyilkos lett, mert egy huszon
három év előtti gyilkossággal gyanúsí
tották. Szegedről jelentik: Huszonhárom 
evvel ezelőtt meggyilkolva találták a 
csongrádi szőlőben Pintér Mihály gaz
dálkodót. Az akkori nyomozás nem tud
ta kideríteni, hogy ki a tettes. Az ügy 
aktái már régen az irattárban sárgul
tak, amikor két héttel ezelőtt megjelent 
a rendőrségen a meggyilkolt özvegye és 
Túri György leánya, akik bejelentették, 
hogy Pintér Mihályt huszonhárom év
vel ezelőtt Túri György gyilkolta meg. 
A nyomozásról tudomást szerzett a het
venkilenc éves Túri György, aki erre 
borotvával átvágta a nyakát. A súlyosan 
sérült öreg embert beszállították a kór
házba, ahol napokig feküdt eszméletle
nül. Kedden annyira javult az állapota, 
hogy ki lehetett hallgatni és ekkor jegy
zőkönyvbe mondta, hogy Pintérék be
jelentése koholmány, egyetlen szó sem 
igaz, saját leánya csak azért jelentette 
fel, mert meg akart tö’e szabadulni, 
hogy igy hamarabb juthasson az örök
séghez. Azért akart öngyilkosságot el
követni, mert nem tudta elviselni, hogy 
hetvenkilenc éves korában gyilkossággal 
gyanúsítják.

— A világ legnagyobb békekongresz- 
szusa nyílt meg Reimsben. Parisból je
lentik: Reimsben megnyílt a hatodik de
mokratikus békekongresszus, amely mé
reteiben jóval felülhaladja az eddigi ha
sonló összejöveteleket. A résztvevőket 
szerdán Amiensbcn, csütörtökön Rotten- 
beu, pénteken pedig Parisban fogadják 
ünnepélyesen. A fővárosból az Etampes 
melletti biervillebe mennek, hol augusz
tus 29-ig maradnak. A világ minden ré
széből körülbelül 4000 pacifista gyűlt 
össze, 114 francia miniszter, szenátor és 
képviselő jelentette be részvételét, élü
kön Herriot, Painlevé és Caillaux. Bri- 
and a Quai d’Orsayn hivatalosan fogad
ni fogja a kongresszus egy küldöttségét. 
A tárgyalásokon Maré Segnier francia 
képviselő elnököl. A felszólalók között 
van Arras, Versailles és Troyes püspö
ke is.

_  Meghosszabbították Jugoszlávia 
számráa a pécsi szénszállításokat. Bu
dapestről jelentik: A magyar nehézipar 
a jóvátétcli számla terhére Jugoszláviá
ból jelentékeny megrendelésekre számit 
s mintegy nyolcvan lokomotív és ezer 
vasúti vagon gyártására készülődik, a 
melyeket a hékszerzőlésben megállapí
tott jóvátétcli összegek terhére fognak 
leszállítani Jugoszláviának. Magyaror
szágnak a szanálás hivatalos befejezésé
től, tehát ez év július 1-től kezdve a 
trianoni békeszerződés szerint évről-évre 
nagyobb összegeket kell fizetni jóvátétel 
elmén. Az első évre, tehát 1927 Junius 
30-ig öt millió aranykoronát tesz ki ez a 
jóvátétcli összeg. Ennek túlnyomóan 
nagy része, mintegy 80 százaléka Jugo
szláviát illeti, csekélyebb arányban ré
szesülnek belőle Görögország és Olasz
ország is. A magyar gyárak, elsősorban 
pedig az Állami Vasgyár már hónapok
kal ezelőtt hozzákezdett a reparációs 
munkákhoz. Az Állami Vasgyárnak 30 
mozdonya már teljesen cl is készült és 
csak átvételre vár. Mivel azonban az öt
millió aranykorona nem teljes egészében 
esik Jugoszláviára és ebből az összeg
bő l is elsősorban az .antantmissziók költ
ségeit kell levonásba hozni, másrészt pe

dig a jóvátétcli szénszállításokat kell fi
zetni, kérdés, hogy milyen összeg ere
jéig szállíthatnak le az első esztendőben 
vasúti anyagokat a magyar gyárak. Ju
goszláviába naponta 880 tonna pécsi 
szén megy. Evekkel ezelőtt, mikor világ
szerte szénkrizis volt és Londonban ar
ról tanácskoztak, bogy a gyáripar pro
dukciójának fentartása, sőt fokozása ér
dekében mily módon lehetne emelni a 
világ széntermelését, Magyarországon is 
kísérletek történtek, hogy kompenzálják 
a jugoszláv szénszállítást és a pécsi 
bányák termeléséből ez a napi 88 vagon 
is a belföldi ipar rendelkezésére álljon. 
Akkor az volt a terv, hogy inkább ipar
cikket szállít Magyarország Jugoszlá
viának megfelelő értékben. Azóta a vi
szonyok jelentékenyen változtak és a 
magyar szén exportja érdekében hatá
rozták el legutóbb, hogy a Dunagőzhajó- 
zási Társaság pécsi szénbányái nem ez 
év szeptemberéig, hanem 1927 január 
1-ig szállíthatják naponta a 880 tonna 
jóvátételt szenet Jugoszláviának.

— Az autó belerohant a fáklya, .ae- 
netbe. Párisból jelentik: Chatresz-ben 
kedden éjjel egy autó teljes sebesség
gel helerohant egy fáklyásmenetbe. A 
gépkocsi tiz embert elgázolt és súlyo
san megsebesített. Az autó vezetőjét a 
rendőrség alig tudta megmenteni a fel
dühödött tömeg bosszúja elöl.

— Alkoholcsempészek, mint harminc- 
kilencszeres gyilkos. Buffalóból jelentik:
A rendőrség letartóztatott egy alkohol- 
csempészt, aki ellen a csempészésen kí
vül a gyilkosság vádját is emelték. A 
ccsmpész mctil-alkoliollal kevert whiskyt 
és rumot hozott forgalomba és ezzel 
harminckilenc személy halálát okozta.

— A Márlaschnee-I búcsú. Noviszad- 
ról jelentik: Mint minden évben, ezidén 
is e hó 4-tkén és 5-én, az egész Vajda
ságból és a Szerémségbőt tömegesen za
rándokoltak bucsujárók a Szremskl-Kar- 
lovci környékén épült Mária-Schnee ká
polnához. A kedvenc bucsujáróhelyet e 
napon igen sokan szokták felkeresni.

. /iU
— Gyergyószentmlklóson lesz a ro

mániai magyar párt őszi nagygyűlése. 
Kolozsvárról jelentik: A magyar párt 
végrehajtó bizottsága véglegesen meg
állapodott abban, hogy őszi nagygyűlé
sét Gycrgyószenttniklóson tartja meg, 
mivel ez a város hívta meg először a 
pártot, hogy falai között tartsa meg a 
gyűlését. Ezen a gyűlésen fogják a párt 
uj szervezeti és ügyviteli szabályzatát 
bemutatni. A magyar pártnak uj szerve
zeti szabályai demokratikus alapon ál
lanak s az a cél az uralkodó, högy a 
központi szervezetek az egész erdélyi 
magyar közvélemény igazi letéteményesei 
legyenek.

— Megkezdődött Assisi Szent Ferenc 
jubileumi éve. Assisiből jelentik: Vasár
nap éjjel pont tizenkét órakor kezdték 
meg a tultömött sati-rufinói dómban As
sisi Szent Ferenc jubileumi évének ün
nepségeit. A püspök éjféli misét mon
dott, melyet a messze vidékről egybe- 
sereglett tömeg áhitatosan hallgatott vé
gig. Már napokkal ezelőtt megkezdődött 
a szegény falusi lakosság gyalogos za
rándokúja Szent Ferenc temploma felé 
s a távoli hegyek sziklái közül előjöttek 
a legszegényebb hegyilakók is, hogy úgy 
mint kétszáz évvel ezelőtt, szinte válto
zatlan külsőségek között kérjék a sze
gények apostolának közbenjárását. Az 
oltárokat mezei virágok ékesítették, mert 
a szent csak ezeket szerette. Assisi túl 
van tömve idegenekkel. Amikor a város 
harangjai éjfélt harangoztak, megszólal
tak a citadella ágyúi is, inig a sziklákon 
épült templom felé zarándokló tömeg 
szűnni nem akaró üdvrivalgásban tört ki. 
Véges-végig fáklyások állottak az ut 
mentén s a processzióban egyházi és 
világi előkelőségek, a községek küldött
ségei, a külföldiek s a szegény hegylakó 
pásztornép egymás mellett vettek részt.

— Dr. Szabó Juci — Szubotlcán. Fo
dor László világsikert aratott vigjátékút: 
»Dr. Szabó Juci<-t fogja bemutatni egy 
ismert szuboticai műkedvelőkből álló 
társaság. A darab főszereplői Reíttcr 
Ilona, Weisz Bubus, Deutsch Janka és 
Qaray Béla lesznek. Az előadást e hó 
21-én és 22-én tartják meg a Népkör 
színháztermében. A tiszta jövedelmet az 
árvízkárosultak javára fordítják.

— Tarka-est a szuboticai Népkörben.
A szuboticai Népkör műkedvelő gárdá
ja vasárnap este nyolc órai kezdettel 
tarka-estét rendez. A műsoron szerepel:
1. Részlet a »Parasztbecsiiiet« eimü ope
rából, szláv nyelven énekli Kopunovids 
Péter. 2. >-Szinész népnél szógálok* Kő
vári tréfa, előadja Garai és Garalné. 3. 
Két dal. Énekli Vágó Rózsi. 4. j kilöki 
énekli Garai Béla. 5. »Az egészséges be
teg <, tréfa, szláv nyelven előadják Sztan- 
tics, Sztipies Béla és Balog István. 6. 
Dalok: énekli Turzay Mátyás. 7. »A vil
lamos házasság*. Bluett, Harmat Imré
től. Előadják: Garai, Turzay és Kocsmán 
Lujza. 8. »A fonóba' szól a nóta«. Élet
kép. Előadják: Vágó Rózsi, Cseszregi 
Juci, Simonyi Margit, Tossenberger 1.., 
Göncöl Vera, Pető E., Kiss Bözsi, Varga 
Ilonka, Koputtovics Péter, Turzay Má
tyás, Weithoffer, I ázs P. Kálmán, Noz- 
drovicky E„ Kiss Ottó, Kiss Károly, Ta
mási Imre. A tárogató-szólót Bauer 
Eerenc játsza. 9. Két dal. Énekli: Tossen- 
berg Lujza. It). Zerkoviez-dal, éneklik: 
Vágó Rózsi és Turzay Mátyás. 11. Da
lok: énekli Weisz Irén. 12. Cseszregi Ju
ci dalai. 13. Koputtovics Péter énekszá
ma. 14. »Santu«. Tréfa, játszók: Deutsch, 
Greschl, Garay és Pető E. Előadás után 
tánc reggelig, Jasz-band zenére. A tisz
ta jövedelmet az árvízkárosultak segé
lyezésére fordítják.

— Meghalt az, angol szentáus elnöke. 
Londonból jelentik: Cumming szenátor,, 
a szenátus elnöke, heiveuötéves korá
ban elhunyt, óriási pompával fogják te
metni.

— Szücsmunkák a noviszadi kiállítá
son. A noviszadi kiállítás kétségtelen T 
kimagasló eseménye Farkas és Nettl 
szörmenagykercskedo látványosan szép' 
szőrmecikkei voltak. Egy csodaszép 
Fehe-Rücken kabát és egy Naturpézstna 
kabát, nemkülönben a kiállított perzsa
kabátok óriási választéka volt bámulat 
tárgya, de gazdag és változatos nyers-' 
áruraktára is feltűnést keltett. A eég 
Szuboticán is az első dijakat kapta és a 
közönség osztatlan véleménye szerint 
czalkalómrifal ’ís a legelső kitüntettek 
közt lesz. A cég szücsárui annyira is
mertek már az országban, mint ameny- 
nyire a legjobb hírnévnek örvendenek a 
Farkas Mór szabóságából kikerült mű
vészi szabású és kiállításit öltönyök, 
mely utóbbiak is a közönség érdeklődé
sének központjában állottak.

— A hetvenéves Barnhard Shaw 
Stresemannhoz irt levelében inagaszto
lással beszél Németországról, maró 
gúnnyal Angliáról. Londonból jelentik: 
A »Star« Bernhard Shaw nyílt levelét 
közli, amelyet Stliamer londoni német 
nagykövethez intézett cs amelyben kö
szönetét mond azért az üdvözlésért, 
amelyet hetvenedik születésnapján Stre- 
semann német külügyminisztertől ka
pott. Olyan megtiszteltetés ez — írja —• 
amilyen egy angol külügyminiszternek 
sohasem jutott volna eszébe, mert mi 
kultufkérdésekben barbárok vagyunk. Az 
egyetlen figyelem, amelyben az angol 
kormány hetvenedik születésnapomon 
részesített, az a jólmegfontolt tilalom 
volt, hogy nem engedte beszédemet rá
dión továbbítani. A német és az angol 
kormány magatartása közötti ellentét 
valóban kínos lehetne olyan népnek, 
amelynek kulturhagyornáuyal vannak. A 
mi uralkodó osztályaink inkább büsz
kék erre. Nekik köszönhetem azt a re
nomémat, hogy veszélyes és rosszhirü 
ember vagyok, viszont Németországnak, 
hogy Európa filozófusnak és drámai köl
tőnek ismer. Németország elismerése 
számomra olyan kitüntetés, aminőben a 
világ egyetlen más népe sem tudott 
volna részesíteni. Boldog vagyok — igy 
végzi levelét Shaw — hogy önnek sze
mélyes barátja lehetek és ezért szaba
dabban szólhatok, mintha csak föliiletes 
ismeretség kapcsolna össze bennünket.

I

Fogászati rendelő áthelyezés

o e n t. R O M Á N  O S Z K Á R
SubotlcAn, ul. 1. n ..Jugojxl v„
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fogászati műveleteket eddig nemlótezA nióisó. 
kelt árakon 5 évi kezefisépgel. Tartó*- fogt/ nié- 
si»k, aranykoronák, foghúzást. Rendel d. e 

8 -12-lff, d. u. ö- g. Telefon <>—12.
Vjdékiek igen gyorsan k ie lég itletaeln



1926 . augusztus 5.oldal bAcsmegyei napló
— Megkerült az eltűntnek hitt szu

boticai utazó. A szuboticai Weisz-íéle 
kefegyár bejelentette a rendőrségnek, 
hogy utazója, Steiner Albert rejtélyes 
körülmények között eltűnt. Minthogy az 
utazó már tizedik napja távol volt és 
szokása ellenére nem adott élet jelt ma
gáról, az az aggodalom merült fel, hogy 
bűnténynek eshetett áldozatul. Szerdán 
délelőtt azonban Steiner Alberttól a cé» tr-
hez levél érkezett, amelyből kiderült, 
hogy Steiner Zemunban van és este Szu- 
boticára indul, tehát semmiféle bűntény 
nem történt vele. A'cég erről azonnal ér
tesítette a rendőrséget, hogy az eltűnt
nek hitt utazó utáni kutatást szüntes
sék be.

— Egy évi fogház súlyos testi sér
tésért. Noviszadról jelentik: A becske- 
reki törvényszék március 25-ikén egy 
évi fogházra Ítélte Lékics Makszo opo- 
vój lakost, mert Grascv Olga opovoi 
asszonyt kalapáccsal többizben fejbe
verte és súlyosan megsebesítette. A no- 
viszadi felebbviteli bíróság szerdán az 
ítéletet helybenhagyta.

— Gyilkol a hőség Amerikában. New- 
yorkból jelentik: Az Egyesült-Államok 
sok helyén rendkívüli hőség uralkodik. 
A hőségnek újból számos halottja van.

— A Rudas-fiirdöbe fűlt egy urasági 
inas. Budapestről jelentik: A Rudas-für
dő uszodájában szerdán délután nagy 
riadalmat keltett az, hogy az egyik fiir- 
dözö ember egy mozdulatlan férfitestet 
vett észre a vízben. A tetemet kivették 
a vízből és megállapították, hogy a für
dő egyik vendége, aki úszás közben 
szivgörcsöt kapott és a vízbe fűlt. Meg
állapították, hogy az áldozat Kék József 
húszéves urasági inas.

— Véres támadás a temetőben. Beo- 
gradból jelentik: Beograd közvetlen kö
zelében levő Pinoszava községben ked
den este kilenc óra tájban hazafelé tar
tott Milenkovics Borivoj dúsgazdag fa
lusi gazda. Útjában egy temetőn kellett 
átmennie, amikor hirtelen eléjetoppant 
négy ismeretlen férfi, akik szó nélkül 
rátámadtak. Az egyik támadó több kés- 
szúrással leteritette Milenkovicsot, mig 
a többiek botokkal, illetőleg fejszével 
több ütést méTtek a vérbenfetrengő em
ber nyakára és hátára. Órák múltán ta
láltak rá az arrajáró emberek Milcnko- 
vicsra, aki borzalmasan összeznzott ta
gokkal, de még élve feküdt egy sir te
tején. Milenkovicsot azonnal kórházba 
szállították. A csendőrség elfogta a tet
teseket, akik azt vallották, hogy bosz- 
szuból támadták meg Milenkovicsot.

— Konyhakertészeti kiállítás Szuboti- 
cán. A szuboticai föucca egyik mellék
közében, az úgynevezett Manojlovics- 
közben szerényen meghúzódva, értékes 
és kiváló konyhakertészeti vetemények- 
ből álló kiállítást rendeztek. A konyha- 
kertészeti kiállítás ritkaságai a Schwartz- 
kertben termettek Vágó György diplo
más kertész felügyelete mellett. Nagy 
feltűnést keltettek a hat-hét kilós ká
poszták, az eredeti bolgár paprikák, I 
szabadföldön termett uborkák és szebb- 
nél-szebb paradicsomok. A bemutatott 
vetemények azt bizonyítják, hogy meg
felelő ellenőrzés és hozzáértés mellett a 
legrosszabb földön is a legjobb ered
ményt lehet elérni.

— Rudolf Valentino párbajozik. Holly
woodból jelentik: Rudolf Valentino, a 
szivek bálványa, sértve érezte magát 
a Chigaco Tribune egy cikke által és 
segédeket küldött a lap főszerkesztőjé
hez. Valentino bokszpárbajra hívja ki 
az újságírót. A Chigaco Tribune cikké
ben, amely által Valentino magát találva 
érezte, az ellen kelt ki, hogy amerikai 
férfiak puderczik és pa rf öntözik ma
gukat.

— Letartóztattak egy hat év után 
visszatért tolvajt. Noviszadról jelentik: 
A pancscvöi csendőrség letartóztatta 
Pctrovics Milán pancsevói cigányt. Pet- 
rovics 1920-ban lovat vásárolt Bársony 
Nikola zsablyai gazdától, aki kikötötte 
magának, hogy a cigány a vételárat ak
kor tartozik megfizetni, ba a lovat to
vább eladta. A cigány a lovat eladta és 
a pénzzel megszökött. Most. hogy h:U év 
után visszatért, a cscndórség felismerte 
és letartóztatta.

— Wldazu turcku Dalg. Székesfehér
várról jelentik: Nagy Izgalom támadt 
kedden a székesfehérvári rendőrségen. 
Egy rcndörtisztviselö asztalán rejtélyes 
csomagot találtak, amelyre három szó 
volt írva: »Wldazu tureku Dalg*. A cso
magot nem merték felbontani, mert azt 
hitték, hogy valami pokolgép van ben
ne. Óriási izgalom támadt a rendőrségi 
épületben, mig végre megoldódott a ti
tokzatos csomag rejtélye. Megjelent 
ugyanis a rendőrségen egy férfi, aki 
rossz magyarsággal kezdett érdeklődni, 
hogy nem láttak-e véletlenül egy cso
magot, amelyet ö felejtett a rendőrségen. 
Ekkor kiderült, hogy a rejtélyes csomag 
tartalma tojás, amelynek tulajdonosa, aki 
orosz hadifogoly, oroszul irta rá a három 
rejtélyes szót, amelynek értelme: »Vi- 
g.vázni, törékeny dolog.«

— Ingyen kosztoltak Beogradban. 
Beogradból jelentik: A rendőrségen fel
jelentést tettek Mitrovies Rajkó volt vá
rosi tisztviselő és Dimics Raniszláv volt 
rcndörtisztviselö ellen, akik több beo- 
gradi vendéglőst megkárosítottak. A fel
jelentés szerint a volt tisztviselők min
denütt újságíróknak adták ki magukat 
és a vendéglőkben adósok maradtak a 
fizetéssel. Néhány hétig ettek hitelbe 
cgy-cgy vendéglőben és amikor már na
gyon sürgették a fizetést, felrendelték a 
pincért a számlával a Politika és a Vre- 
inc szerkesztőségébe. Itt természetesen 
mit sem tudtak a hitelbe étkező újság
írókról és amikor többször megismétlő
dött a jelenet, feljelentették a két szél
hámos álhirlapirót. Mitrovies és Dimics 
azonban úgy látszik megncszelték a bajt 
és eltűntek a fővárosból. A rendőrség 
megindította a nyomozást a két volt köz
tisztviselő kézrekeritésére.

— Két dal. A szuboticai »Orpheus« ze
neműkiadó cég kiadásában megjelent 
Fehér Ödön szuboticai kántor két dala. 
Fehér Ödön egy Petőfi és egy Fényes 
Lóránd verset zenésitett meg. A szép 
kiállítású kotta Budapesten készült.

— Útépítések Bácsmegyében. Szont- 
borból jelentik: A vármegyei közigaz- 
gatíísi bizottság megengedte, bogy a ko- 
vili-uton folyamatban levő két kilométer 
útépítés befejezése után további, két kilo
méter uj utat építsenek. A bácskogradis- 
te—Csurog—Zsablya közötti utón a be
fejezés előtt álló két kilométer ut kiépí
tése után további egy kilométert enge
délyezett a közigazgatási bizottság. Ezen 
a héten elkészül a sztanisicsi vasúti ál
lomástól a községig és a bajmoki vas
úti állomástól a községig vezető ut. Jó
váhagyta a közigazgatási bizottság a tc- 
merini átjárószakasz kijavítását.

— Lopás és sikkasztás miatt letar
tóztattak egy bolgár követség! taná
csost. Szófiából jelentik: A szófiai 
ügyészség rendeletére keden délután 
letartóztatták Marinov György vdlt 
követség! tanácsost, aki még nemrégen 
a beogradi bolgár követségen teljesített 
szolgálatot. Nyomban Marinov letartóz
tatása titán a rendőrség házkutatást tar
tott a volt követsegi tanácsos lakásán, 
ahol több hivatalos pecsétet, hivatalos 
levélpapírokat és borítékokat találtak. A 
rendőrség a talált dolgokat lefoglalta és 
az ügyészségre szállította. Marinovot 
okiratliamisitással, sikkasztással és lo
pással vádolják. Az ellenzéki lapok po
litikai üldözésnek minősítik a letartóz
tatást.

— Ellopták az angol Salting-gyiiKe
mény legértékesebb réglpénz-ritkasá- 
galt. Londonból jelentik: A hétvégi mtin- 
kasziinct alatt nagyarányú lopást fe
deztek fel a Viktória- és Albert-mu- 
zeumban. A Saltina-gyüjteményböl pó
tolhatatlan aranyérmeket, számszerint 
harmincnégy, 1700—2500 év előtti idő
ből származó aranyérmeket idegenítet
tek el. A gyűjtemény kincseinek ellopása 
megmagyarázhatatlan módon történt, 
mert azt a szobát, amelyben az érme
ket elhelyezték, egy felügyelő állandóan 
őrzi, inig éjjelente öt emberből álló őr
ség tan szolgálatot a miizcum helyisé
geiben.

PALACE H O T ;L  L lSA N J é s  S A N  M A R IN O  D E P A N D E N S E  
N O V I  V I N O D O L S K I

Szoba Inljes p'UMs-nt sz.eniélyenkint és naponkint 75 dinártól kezdve. 
Közelebbi fclvilácositással szo'gál a szálló igazgatósága.

— Baj van a vörös rendjelekkel.
Moszkvából jelentik: A vörös hadsereg 
főparancsnoka közli, hogy az utóbbi 
időben többen a vörös zászlórendjel tu
lajdonosának adták ki magukat, ané.- 
kiil, hogy cliez jogosultságuk lett vol
na. A főparancsnokság fclb i a vö
rös zászló rendjel jogos t .ijdonos’a t 
hogy pontos összeírásuk végett igazoló 
okmányaikkal jelentkezzenek a rendjel 
titkárságánál.

— Görögországba tilos a gyümölcs- 
bevitel — még ha a gyümölcs üveg
ből van is. A bürokratizmus re
mek példájával szolgált a görög vám
hivatal. Egy csehszlovák cég nagyobb- 
mennyiségü női kalapdiszt exportált 
Görögországba. A kalapdiszck szőlő- 
fürtöket utánoztak. A küldeményt a 
görög vámhivatal föltartóztatta azzal, 
hogy a küldemény tilos, nem szállítható 
be görög területre. A cég közbenjárásá
ra Görögországból azt a részletes vá
laszt adták, hogy külföldről gyümölcsöt 

a banán kivételével — Görögországba 
szállítani netn szabad, ennek következté
ben tehát a kalapdisz-szőlök bevitelét
sem engedhetik meg.

A szubeticai villanytelep a város terü
letén felszerelt égőkről statisztikai ada
tokat gyűjt, hogy ennek alapján a viV 
lanytelep megterheltetését megállapít
hassa. Az összeírást a telep legitimáció
val ellátott alkalmazottai végzik. Egyes 
felek nyugtalankodnak, hogy a látnpa- 
összelrás uj adó vagy Illeték alapjául fog 
szolgálni, a villanytelep kéri tehát az 
áramfogyasztó közönséget, hogy alkal
mazottainak az összes égőket jelentsek 
be cs egyúttal megnyugtatásul közli, 
hogy ezekre az adatokra egyes egyedül 
saját üzemstatisztlkai céljaira van szük
sége.

A noviszadi kiállítás szenzációja az
Álba tükörgyár emeleti görbe tükre. A 
cégnek nagyszerű csiszolásai osztatlan 
csodálatot keltettek. Gyár: Noviszad, 
2eleznicska-ucca 53.

— Gyilkolt a villám. Kovinból jelen
tik: Hétfőn délután Delibláton és kör
nyékén két és hat óra között mogyoró- 
szemnagyságu jégeső pusztított. Dolo- 
vón több házba a villám is beütött, 
Muncsán Antónia földművest házában 
ölte meg a villám, mialatt felesége és 
gyermekei távol voltak hazulról. A vil
lámcsapástól felgyulladt ház tüzét a 
szomszédok ioltották el.

Féláru utazás Budapestre és vissza, 
úgy az S. H. S., mint a magyar vasuta
kon. A beogradi magyar kereskedelmi 
megbízott értesítése szerint a budapesti 
Embervédelmi Kiállítás 1926 aug. 25-ig 
meg lett hosszabbítva. A kiállítás ujabbi 
igazolványai alapján úgy az S. H. S., 
mint pedig a magyar vasutakon ingye
nes visszautazási kedvezmény van biz
tosítva cs a magyar vizűm 125 dinár 
helyett 20 dináros áron adatik ki ismét. 
Az igazolványok ára 80 dinár és az a 
vízummal együttesen a beogradi ma
gyar utlevélhivatalnál Is beszerezhető.

— Elütötte a szélmalom vitorlája.
Szcntáról jelentik: Brummer Mátyás 
liatvanliárom éves szuboticai molnárt, 
szerdán az adai tanyán a Vatay-féle 
szélmalom mellett a malom vitorlája 
elütötte és arcát, szemét, karját súlyo
san megsebesítette. Brummert beszállí
tották a szentai közkórházba. Állapota 
rendkívül súlyos.

— Kétfejű, háromlábú leány. Jénából 
jelentik: Egy Weida nevű asszony két
fejű és háromlábú leánygyermeket ho
zott a világra. A szörnyszülöttet be
szállították a jénai klilnikúra.

— Vérmérgezés a pókháló miatt. Sen- 
táról jelentik: Eehcr Mátyás szentai ara
tómunkás aratás közben, kedden kaszájá
val véletlenül megvágta a jobb karját. 
Társai tanácsára a sebre pókhálót tett 
gyógyszerképpen. Két óra múlva azon
ban vérmérgezés tünetei jelentkeztek raj
ta. Beszállították a szentai kórházba, 
ahol ápolás alá vették.

— Katasztrófáiban árad a Duna Po.
zsonynál. Pozsonyból jelentik: A Duna 
Pozsonynál újból katasztrófában árad,

Duna vízállása a városnál ugrásszc- 
u 4G0 cm.-röl 582 cm.-re emelkedett. 
Duna felső szakaszáról érkező jelen- 

sek szerint újabb árhullámot várnak. 
• mely a vízállást 550—560 cm.-re emeli
fel.

— Katonai sorozás a szentai járásba
Szcntáról jelentik: A katonai sorozáso
kat a szentai járásban Svábics ezredes 
elnöklete mellett megkezdték. Augusztus 
5-ikcn Kanizsán, 6-ától 10-ikéig pedig 
Szcntán kezdik meg a sorozást.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zcpliir« kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben. Subn. 
tica. Telefon 123. 5123

Tekintse meg okvetlenül a noviszadi 
kiállításon, a földszint első ajtó alatt ki
állított fürdőszobánkat. Handler és 
Grossrnann NoviszaaJ.

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelentő

Péntek, augusztus 6.
becs (531): 16.15: Koncert. 20: Szó, 

naia-est.
Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21:

Koncert.
London (365): 18: Koncert. 20: Dal

est. 20.30: Koncert. 22.05: Hangverseny.
Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 

Hangverseny.
Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 

Koncert.
München (485): 16.20: Koncert. 19: 

Tarka-est.
Berlin (504): 17: Koncert. 20.30: Schu- 

mann-est.
Budapest (560): 15: Hírek, közgazda

ság. 18: Cigányzene. 19.30: Péchy 
Blanka szavalóestje. 20: Filhamrónikus 
hangverseny.

KINTORNA
A hirtelen meggazdagodott Fcuersteiit 

férjhez adja a leányát s az esküvőre 
rengeteg vendéget hiv meg. Az esküvő 
után pár nappal aggódva kérdi barát
ját, Gelbet:

— Te, ugy-e nekem most mindenkit 
meg kell látogatnom, aki itt volt?

— Nem kell meglátogatnod őket, 
csak egy kártyát kell leadni mindenütt 
a portásnál. Hozzál kártyákat, majd én 
is veled megyek.

Tényleg autóba ülnek és sorra jár
ják a vendégeket s Feucrstein minden
ütt bevisz egy kártyát. Egy órai autó, 
zás után Gelb igy szól:

— Na, most itt van a Morgenstern, 
az Immerglück és a Rotbenstein aztán 
mára schlussz.

Eeuerstein megvakarja a fejét.
Hagyjuk a Rothcnsteln holnapra.
— Miért?
— Mert csak egy pakli kártyát hoz

tam magammal és már nincs több, mint 
a tökfelső és a piros király.

*
Brumzaláné egy szuboticai selyem- 

kereskedésben vásárol. Amikor menni 
akar, a főnök elkíséri egészen a bolt
ajtóig. Brumzaláné szabadkozik:

— De kérem, ön túl előzékeny, elta
lálok én magam is az ajtóig.

— Ez igy szokás nálunk — mondja a 
kereskedő — mert az utóbbi időben a 
kuncsaftok rengeteg sokat lopnak itten.

*
Sandó ur hazaérkezik a Lidóról, ahol 

néhány hétig a felesége nélkül nyaralt. 
Az asszony megkérdi:

— Aztán Ilii maradtál hozzám a Ll- 
dón?

— Ugyanolyan hü, mint amilyen te 
voltál szivem hozzám egyedülléted alatt 
— hangzik a diplomatikus válasz.

Mire az asszony fenyegetően rá
vágja:

— Na téged sem engedlek többe/ 
egyedül utral
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Zemunban rendezik
az ország a tlé tik a i bajnokság >t
Szeptem ber 4-én  é ; 5-ezt le sz ,. 

a versen yek
Beogradból jelentik: A Beogradi Atlé

tikai Alszövetség a Jugoszláv Atlétikai 
Főszövetség megbízásából szeptember hó

l’crger J4 méterről szép gólt lő (1:0). A 
20. percben Schumacher előírásszerű kor- 
nerét Moritz beíejeli (1:1). A 27. perc
ben Hutteiiburger egyéni játékkal gólt ' 
lo (2.1) 32. perc. Elszász lefutja az Ama- i 
tör védelmét és a hálóba helyezi a lab
dát (3:1). Mezőnyjátékkal ér véget a 
félidő. A II. félidőben Amatőr fölénybe 
k.crü1’ dc eredményt nem tud elérni. A
játék a félidő vége felé teljesen ellapo
sodik.

Kidolgozzák a szuboticai másod- és
4-én és 5-én Zemunban a ZASK sport- harmadosztályú bajnokság beosztását 
telepén rendezi meg az SBS királyság Az alszövetség igazgatótanácsa Szc. 
1926. évi atlétikai országos bajnokságát diuszki, Krausz, Vermes és Nácsin iga 
a következő programmal: gatótanácsj tagokat kiküldte, hogy

I- sö nap szeptember t-én, délután 3 másod, és harmadosztályú bajnoksá 
rakor. 1. 100 méteres síkfutás előfutam, beosztását ismét dolgozzák ki, miután 
2. Magasugiás. 3. 1 C)U méteres síkfutás tekintetben sok panasz merii't fel az i 
középdöntő. 4. Kalapácsvetés. 5. 200 mé-
teres síkfutás. 6. 3000 méteres gyaloglás.
7. Sulydobás. 8. 200 méteres síkfutás kö
zépdöntő. 9. Hármasugrás. 10. 400 méte
res síkfutás előfutam. 11. 1500 méteres 
síkfutás. 12. 110 méteres gátfutás elő
futam.

II- ili nap szeptember 5-én, délután 3 
órakor. 1. 100 méteres síkfutás döntő. 2.
Diszkoszdobás. 3. Távolugrás. 4. 200 mé
teres síkfutás döntő. 5. Rúdugrás. 6. 400 
méteres síkfutás döntő. 7. 110 méteres 
gátfutás döntő. 8. 5000 méteres síkfutás.
9. Gerelyvetés. 10. 800 méteres síkfutás,
11. 4X100 méteres stafétafutás.

Összeá lliio tták
a szuboticai a lszövetség  válogatott 

csapatát
K szuboticai alszövetség igazgatótaná

csa szerda esti ülésén összeállította az 
alszövetség válogatott csapatát, amely 
vasárnap Zagrebban mérkőzik a király 
serlegéért. A játékosok kiválogatása so
rán Báics Péter alszövetségi kapitány 
és az igazgatótanács tagjai között nézet
eltérések támadtak, mire Báics vissza
lépett és egyelőre még bizonytalan, hogy 
továbbra is megmarad az alszövetség ka
pitányának. A csapatot a következőkép 
állították öfcszet

Siflis (Sánd) — Kuhmcsics' (Bácska), 
Gubics (Bácska) — Inotai (Sand), Buclá- 
novics 111. (ZsAK-), Sá*e*»ew£s~{Bácska) 
— Csete (Szub. Sport), Roglics (ZsAK), 
BeleszlAiG(Sanó), Káics (Szoinb. Sport), 
Sleáák (Bácska). Tartalékok. Budano- 
vics I. (Zsák), Klein (Szomb. Amatőr), 
Barna II. (SMTC).

Az igazgatótanács arra törekedett, 
hogy a lehető legjobb együttest küldje 
Zagrebba, mégis a csapat összeállítása 
nein mondható a legszerencsésebbnek. A 
csapatnak egyetlen kifogástalan része a 
védelem. A balfsorban azonban a cen- 
tcrhalf posztján Herényit szívesebben lát
tuk volna; nein különben Rudicsot is a 
csatársorban.

A csapatot Pilics Ozrcn és Glavina 
Vjekoszláv kisérik Zagrebba.

• Megválasztották a szuboticai alszö
vetség fegyelmi- és intéző-bizottságát.
Az igazgató-tanács szerdai ülésén a fe
gyelmi bizottságba Matkovics Istvánt 
(ZsAK), Nosziánt (Villanytelep), Gergi- 
cset (Szub. Sport), Mitrovicsot (SAND) 
és Vojnics Zélicset (Szub. Sport), az 
intézőbizottságba pedig Pcjácskit 
(ZsAK), Sibalicsot (SAND), Sefcsics 
Gézát (Villany telep), Pajtin Mihályt 
(Ferrum) és Budanovicsot (Szub. Sport) 
választoták be.

Az SzMTC Kikindán. A szuboticai va
sasokat, kik az utóbbi időben erősen fel
javultak, vasárnap a kikindai bajnok
csapat látja vendégül.

A mén kőzés délután fel hat órakor 
kezdődik.

Vrbászl SQ—-Amateur (Vrbász) 3:1 
(3:1). Biró: Priboj. Szépszámú közön
ség élőit találkozott vasárnap a két he
lyi rivális. A játék nem feieit meg a vá
rakozásnak. All ez elsősorban a VSC-re. 
amely mindjobban visszatér a régi re
cepthez: tervszerű t leni.l telepített akci
ók, észnélkidi játék, csaplo'das ide-oda.ók, észnélküli játék, csaplmdas idc-nüa. , nogi ez a ic .v  r u u u  . . . v . h u u  
Az \matör szebben játszott, de csatárai-j jelenlegi viszonyokat ilyen nagyszabású
ban hiányzik a kapuelötti határozottság. 
A VSC-nál jó] játszottak: Hanslobncr 
111. és Schmidt. Az Amatőrnél pedig Mo
ritz. Ropp és Schumacher. Driboi tol bí
ráskodott. Az első félidőben a VSC némi 
fölénnyel k. A 15 percbcu tiuttCU-

dekelt egyesületek részéről. A biz. 
sagnak a hétfői ülésen kell előterjesz
teni a kidolgozott tervezetet. A bizott
ság ezért felhívja az érdekelt egyesü
letek vezetőit, hogy szombaton este az 
alszövetség helyiségében megtartandó 
értekezleten jelenjenek meg és szemé
lyesen adták elő panaszaikat.

Vrbászl SC oldboy—ZsAK oldhoy 
(Szubotica) 5:3 (1:2). Bíró: Raniszav- 
lycvics (Szubo'ica). A VSC öregjei meg
érdemelten gvöztek a kövérekből és so
ványakból felálló ZsAK ellen. A mezőny 
legjobb embere a közel 130 kilós Rani- 
szavlyevics biró volt

Kö zg azd aság
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MaüomkaHe! létesítését 
javasolja

a vajdasági malomszövetsé?
Noviszadról jelentik: A vajdasági ma

lomszövetség az elmúlt napokban a szer
biai malomszövetséghez javaslatot inté
zett a malomipar rentabilitásának egy
séges intézkedésekkel való fokozásáról. 
A malomipar helyzetén, a javaslat sze
rint csak a malmok szoros egyiittmükö- 
Öésévéf lehetne segíteni, amiért is rna- 
lorntfösztöt' Aielkuc alakítani. Ez a terv 
azonban ezidő szerint megvalósíthatat
lan. Ezzel szemben közelebbfekvö meg
oldási módozat is mutatkozik.

A malomipar rentabilitásának a leg
nagyobb akadálya — fejti ki a javaslat 
— bogy a malmoknak rossz eladási szer
vezetei vannak és a nagyszámú, sok pénzt 
felemésztő képviseletek egymás árait 
leszorítják csak azért, hogy a versenyt 
legyűrjék. Ez az oka annak, bogy a mal
mok termékeiket gyakran az előállított 
áron alul adják el és emiatt nem tudják 
üzemeiket jövedelmezővé tenni. Egyes 
nagy malmok versenye nemcsak az ára
kat szorítja le, hanem másirányu ked
vezmények nyújtására is kényszeríti a 
malmot, mint amilyenek a fizetési felté
telek könnyítése és bizományi raktárok 
létesítése.

Ezeken a visszáságokon csak úgy le
hetne a javaslat szerint segiteni, ha az 
összes jugoszláv malmok közcladdsi iro
dát létesítenének.

A terv szerint a központi szervezet 
élén a malmok által választott igazgató
ság állana, amely szabályozná az ára
kat és az eladást. A központi szervezet 
feladata volna a belföldi szükséglet szá
mára liszttipusokat megállapítani, ame
lyek egyidejűleg tözsdetipusok lenné
nek. Egységes eladási és fizetési felté
teleket állapítanának meg. továbbá a ga
bonavásárlásokról, lisztkészietekröl és 
liszteladásokról pontos statisztikát ké
szítenének és a már működő lisztképvi
seletek bekapcsolásával szabályoznák az 
eladási szervezetet. Az eladások a tröszt 
tagjai között megállapított kulcs sze
rint történnének. A kartelmegegyezés 
részletes feltételeit később kellene kidol
gozni.

A szerbiai malomtulajdonosok a vaj
dasági nialomszövctség javaslatát érdek
lődéssel fogadták, de kételkednek abban, 
hogy ez a terv keresztülvihető lesz. A

szervezési terv keresztülvitelére nem tart
ják alkalmasnak.

A közvélemény kétségtelenül bizalmat
lanul fogadna egy ilyen alakulatot, mert 
attól kellene tartani, hogy o kartel Is 
az árakat emelné.

M in ta k é p e  m in d e n  
s z a p p a n n a k

a Schicht-Szarvas -szappan.
Évtizedek óta igyekszenek az összes szappangyárfók a 

Schichtszappan jóságát ufólérni.
Dicsérni akarja egy szappangyártó vagy kereskedő a 

maga szappanját különösen, akkor azzal jelöli meg, hogy 
„olyan jó minta valódi Schichtszappan*. Amire Önnek szüksége 
van, az nem az olyan jó  mint, hanem Önnek a legjobb kell i

S c h ic h ts z a p p a n
amely csakis a

s z a rv a s - je g g y e l
v a ló d i.

Oroszország nagy gabonaexportra 
készül. Bukarestből jelentik: Gazdasági 
körökből származó hírek szerint Orosz
ország nagy gabonaexport kampányra 
készül, amely konkurrálni akar a romá
niai gabonakivitellel.

Március hónapban az. előirányzatnál 
tizenhét millióval több fogyasztási adó 
folyt be. A közvetlen adók vezérigaz
gatósága most adta ki március havi je
lentését, amely szerint ez cv március 
hónapban fogyasztás: adók címén
66,964.234 dinár folyt be. A cukor fo
gyasztási adója címén 39,562.355 dinár, 
kávé után 3,043.401.57, rizs után 
391.051.60, sör után 1,814.946.11, palackos 
bor után 201.580.58, közönséges bor után 
2,781.965.98, likőr, rum, cognac után 
30.529.61, villanyáram után 468.296.80, 
alkohol után 10,289.293.49, pálinka után 
2,128.498.56, benzin után 5,367.862.35 di
nár folyt be, vagyis tizenhét millió di
nárral többet fizettek be, mint a költ
ségvetésben március hónapra előirá
nyozva volt.
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Zürich, aug. 4. Zárlat: Beograd 9.115, 
Paris 14.45, London 25.12 öttizenhatod, 
Newyork 516 ötnyolcad, Brüsszel 14.375, 
Milánó 17.30, Amszterdam 207.65, Ber
lin 126.3, Bécs 73.10, Szófia 3.73, Prá
ga 15.30, Varsó 56.5, Budapest 72.35, 
Bukarest 2.40.

Beograd, aug. 4. Zárlat: Páris 164, 
London 275.50, Newyork 56.59, Briisz- 
szcl 162, Géni 1096.25, Mialnó 191, Ber
lin 13.50, Becs 8, Prága 167.80, Buda
pest 7.96, Bukarst 25.50.

NOvlszadl terménytőzsde, aug. 4. Bú
za: 1 vagon bácskai, regi, Ljubljana pa
ritás 332.50 dinár, 13 vagon bácskai, uj 
265 -270 dinár. Zab: 1 vagon bácskai, 
uj 152 dinár. 2 vagon szerémi, uj 157.50 
dinár. Tengeri: 4 vagon bácskai augusz
tusig fővonalon 182150 dinár. Li$zt: fgy
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vagon 0-ás kombinált, régi, bácskai 495 
dinár, 1 vagon 0-ás kombinált, uj, bács
kai 462.50 dinár. Korpa: 3 vagon bács
kai jutazsákokban 120 dinár. Irányzat: 
lanyha. Forgalom: 26 vagon.

Szental gabonaárak, aug. 4. A szerdai’ 
piacon a következő árak szerepeltek: 
óbuza 280 dinár. Újbúza azonnali fize
téssel 265—267.50 dinár. Szeptemberi 
kasszával 272.50 dinár. Tengeri mor
zsolt 160—165 dinár. Zab 135—137.50 di
nár. Árpa 130—135 dinár. Sörárpa 150 
—155 dinár. Rozs 130—135 dinár. Köles 
80 dinár. Muharmag 120—125 dinár. 
Repce 330—340 dinár. Bab 110—'115 di
nár. Heremag 2020—2030 dinár. Liszt
árak 0-ás GG. 500 dinár, 0-ás G. 490 
dinár, 2-es főzöliszt 450 dinár, 5-ős ke
nyérliszt 390 dinár, 7-es 200 dinár, &-as 
130 dinár. Korpa 125 dinár. Irányzat: 
lanyha. Kínálat: csökkent. Kereslet: tel
jes érdeklődéslűány.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 4. A 
liatáridőpiacon szerdán cllanyhiult az 
irányzat, a forgalom azonban túlhalad
ta a keddi mértéket. Hivatalos ármeg
állapítások ezer koronákban: Magyar 
búza szeptemberre 374—375, zárlat 375 
—376, októberre 376—378, zárlat 378— 
379, májusra 407—409, zárlat 408—409, 
magyar rozs szeptemberre 248—249, 
zárlat 247—248, októberre 251.5—252, 
zárlat 251.5—252. A készárupiacon a 
forgalom elég élénk, az árak alacso
nyabbak. Hivatalos árfolyamok ezer ko
ronákban: Búza 360—-382.5, rozs 230— 
235, árpa 217.5—240, zab 222.5-^240, 
tengeri 255—257.5, repce 540- 550, kor
pa 165—167.5.

Cslkágól gabonatözsdo, aug. 4. Búza 
szeptemberre 139.75, búza decemberre
143.875. Tengeri szeptemberre 86.375, 
tengeri decembere 90.125. Zab szeptem
berre 42175, zab decemberre 45.75. Rozs 
szeptemberre 104.25, rozs decemberre 
108.625.

Newyork! gabonatőzsde, aug. 4. Búza 
őszi vörös 149.75, búza őszi kemény
157.25, Tengeri 98.325. Liszt 775—800.
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NYILTTER V lő Y Á Z A T  1 U T A S O K !

30 éve fenálló női kalapüzletemet a nagy há? 
bér miatt kénytelen voltam áthelyezni

Kralj Aleksandrova ulica 1. szám alá
az udvarban (Lelbach-ház, balra az udvarban, vol 
Bácsmegyei Napló nyomdája.)

Megérkeztek nagyon szép újdonságaim ! Gyász 
kalapok raktáron. — Rendelésekés a l a k í t á s o k  
gyorsan és pontosan elkészíttetnek a legolcsóbb 
áron.

Kérem a b. hőlgyközönség pártfogását

Fekete Karolina6759

Ferenc 
a tej- 

előálli-

Árverési hirdetmény
Közhírré teszem, hogy vb. Spitzer 

csődtömegéhez tartozó ingóságokat, u m. 
feldolgozáshoz, vaj- és sajt készítéshez és
tásához tartozó gépeket, nagy rézüstöt, kannákat, 
mérlegeket, sajt és v.jformázókat, asztalokat és 
hozzátartozó más tárgyakat, továbbá a leltár sze
rinti rőfösárukat
f. év augusztus 8-án, vasárnap d. e. 10 órakor
B.-Topolán, ügyvédi irodámban nyilvános árveié 
sen eladom, ahol az ingóságok b ’raktározva vannak.

Dr. Sztákics Srvetozár
6833 ügyvéd, csődtörneggondnok

■ X ”  ’ •
BA boldogulás legbiztosabb a la p ja : 

a  jövőről való gondoskodás

ÉL T

eqy kötvényt bizonyos, előre meghatározott idő
ben kifizetendő tőko biztosításéra

e g y  k ö tv é n y t  betegség vagy bsleset következtében
előálló mulékony vary iilandó rokkant
ság, továbbá a^gSAf esetére szóló járadék 
vagy nyugdíj biztositá/ián

egy kötvényt leánygyermekeinek és unokáinak
hozomány, fiúgyermekeinek pedig katonai szol
gálat esetén oyu’ta 'dó évi segély biztosítására

egy Kötvényt életjáradék biztosítására

eqy kötvényt valamely hi elintézettől vagy magá
nostól felveendő kölcsön biztosítására

eqy kötvényt hozzátartozóinak ellátására

f l K P . R  V Á L E A N I ,
ilyet azonnal a lego’csóbb díjtételek 

és a legkedvezőjb fizetési feltételek mellett a

I

í
LiJ

I

„Dunav" Biztosító RT.
suboticai főügynökségénél 
Vilsonova ulica 11. í. em.

kaphat, mely kívánatra dijszabásol hal is szolgál 
és minden kérdésre készséggel f *lvilágoz.itást nyújt 
A tőkegyűjtés legegyszerűbb és legbiztosabb módja

Fizetendő d j :

Minden 1 0 . 0 0 0  dinár biztosított 

tőke uSán heti 1 O  dinár
Az első heti részlet befizetése a biztosított teljes 

összegre jogosít

Felvételi korhatár 60 év. Orvosi vizsgálat köte'ezfí

Központi igazgatóság: Zagreb 
Vojvodinai aligazgalóaág: Novisad

' 1 v y \ »•- v< ‘V - - - # y v» a
6765

‘J’’ T' .»•;

IMINDEN MALODIK SORSJEGY YEA- 
PRÓBÁLJON SZERENCSÉT!

? YEKEMÍ.NYKK:
1.000.000, 500.000, 400.000, 300.000

stb., 39 millió d * <m fc ü
Húzás f. é. aug. 6 -? -én

Sorsjegyek 4C, 8 és 160 dinar. 
Szétküldés utánvétté'. yereménylisztnt húzás

utánra k d.lölí.
6 Y E T V  A i  L A J O S

sorsjegy árudája
Bács-Topola 6541

SRB1JA-SZÁLL0DA, INDJIJA
a főpályaudvarral szemben ! — Újjáalakítva, elAÖranfuan be- 
rendezve, v illauyv i Ági ás, kitűnő konyha. — Jó ita lok, azolid

kiszolgáld
Az utasok átszállítására lndjijn-S o pályaudvarra és vissza 

saját autó, kitűnő össioxöttetes Zagreb és Novisr.ad
irányá: an.

SCHNEIDER 80LDÍ7.ÚÁR SZÁLLODA* á11-----------

ELLEN D U L
• •

• •
A Z ÜZLETE

ha csinos és ízléses levélpapíron levelezi

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy ölesén szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussana , előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számúra. 
Szállítunk

509drbnagylevé!pnpirt, 590finom borítékot
összesen ISO dinárért

és 1090 számlát 130 dinárért
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb m'nt ha cégjelzés nélküli paoiron levelez 
Olcsóbb mint ha pa» irs/.c etekre írja a számláit
Minden nyomtatványt, két va :y kívánatra bárom 
nyelven készilünk. — A szövege mi lefordítjuk.

Jő papír. — I z lé s o s  kivitől.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

■ehext;'/ assttíJE -> ..u.*/fr -í.iC i».?i .</►«£

f ó l R E R V A  N Y O M D A  SUBOTICA
GsaaEZS' •,^3Sira8asaEZ3:-rr.rr

I
Csíhlnrii 
i ő ri ' 

Mvc íí 
lEHs.iksa textil vásár

REICHENBERGI VÁSÁR
augusztus 14-től 20-ig

Ingyenes vizűm, menetjegykedvezmény 
Jugoszláviában, Ausztriában, 

Magyarországban és Csehszlovákiában
VAsárigazolvnnyok kapható :

PALLAS REKLÁM SUBOTICA 
ADOLF BLUMM & POPPER SUBOTICA
V Á S Á T ÍR 'M D I Ő É 3  R z  C H E N 3E R G  

C 5 E IIÍ  Z I .O 7 Á M A
’-rrm ir«r-*ra-i

i

co
u~.

A legnagyobb elism erés hangján  beszél 
m indenki a novi-vrbasi

(n y er  Jakab bútorgyárának-
ÖTÓRAIRÓL ' f

Z  ims A  K
Z  S  i  E (H*.

cCM

P  2  M  y  V A
kender és m annla kévekötő fanalak, 

tűzoltó- é.» cséplőgép tömlő' , 
ponyva kölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek , butorszov?', 
afrique, lösze;', pebelytollpólló stb. 
Szőnyegés lino 'eum  m g y  választékban 

ENGKOSS, EN DETAIL.

W t i M s l I  ’ $ i í í s j  S W iH
Detail Városi bérpa óta. — Telelőn 192. 

Engross Wilsonova u ’ica 7. Telefon 193.

Guimnitalp és gum m isarok
Rossz időben egyáltalán nem luxus, ha „Palm a“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, mert a járás ezzel 
keliemes és ruganyos és igv minden takarékos és prak
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre

M iért? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is szabad „Palma“ nélkül felvennie cipőjét.

o h i d e g ?.,..

■1 Berlin-Hamburg'-Drezda
Vajdaiági vezér képviselője:

PRANDELL RUDOLF ES FIA
Veliki-Beőkerek, Aleksandrova (Fő) ucca
I hideg enyvpor n jelenkor legjobb enyv©, min-Ilid  den tekintetben felülm úlja a tábtaenyvet. 
C c i* l t l Í S  kőtőereje a legnagyobb és abszolat vízálló

nem idő előtt, nagy felületeket csak
ezzel lehet jó! enyvezni.

5, hideg vízben oldható, a fát sem kell enyvezés
V V l  t U D  )1C7 n ic l'p iicm . Fűtőanyagot takarít meg.

minden kulturállarnban kiszorítja a tábla- v v l  11*0 onyve t, mert előnyeit a modern ipar felismerte

í a l* f* H asztalos-, esztergályos-, bulorüzemekben,vagon- W *  lU O  gyárakban nélkülözhetetlen.

í az egyetlen envv, melyet repülőgépek, folyamiW I  IU3 £S tengeri hajók építésénél hasznainak.
í  m nt er^s és vízálló enyv a legjobb minden

épület- és bútorasztalos enyvezéanól is.
használata a leggazdaságosabb, -  1 kg porból 

Cx L M d  3 kg enyvn iös flzn i Fiitóan ag nem kell.

Saját érdekében próbálja mi g
és mindig CERTUS-t fog használni

474

N agyszabású k i r  'n d u lá s
••

A Suboticai Onáiló Iparosok és Polgárok Beteg-
segélyzö i gyesiiiete nic: hívja a t. közönséget a 
f. hó 8-án (rossz idő esetén 15-én) a palicsi aká
cos erdőben rendezendő k.rá du'asra.

M Ü F O  7:
Elsőrangú kacagtató kabaré sz ívok. S /é rsé í vert eny. V i

lágposta. Kacsava ászát. Kakas n érés. Ka, as vetés. A tlé tika . 
Eolball. Gyrime ckt kariiu k és ! i iák. A lii dén verseny

d • ás-al e yhckőtve.
Egész nap elsőrendű zenekar á ts z ik .  Tórtc.

Ebéd d. u. 1 órakor, marhapörkölt hu gonyával é- ralátávab 
ára szeme yn '< én i lő d .» . H r* . tő nar ,.t I end »skodva van. 
Indulás regp’*l B T » ai ózó hely a palicsi földműves
iskolai vií. mos mr • r I, lúd xezc.ök és autók v á r jfk  a 

i. r ndii ókat
J - ’ yek \  •? Lg — r.ii ct *rod í ’ában,

VI., í i umh ér > n u . 1 i . Ö. az Ij art 5 ü e ’ udva óban

jr'innr.un.; rí itkcm.• •
U Z L E T A T H E L Y E Z E S
í £  M É  M y  E  a  U  L A
m űszak; üz é té t augusztus 1-én 

Jelaé é iva ul. 5. a lá , a k iskápo’na m eüé 
(! ő w v - h i h )  b elvez! á t. f)4-tS

rwtM v»w.

Útlevele ; beszerzés' t és iá ita inozásá t

cc
i-

(vizumoxá^íV) — Orosz rs/dpot és Esxnkainerikat 
Ix.vexe tartóz odú i en». n:» !yt, hirdetéseket ít 
.Shzl>en<* \oviii<‘u-ben, nyugdijak rendezését és 
niimh’n e véb iii(\et gyorsan elintéz a suboticai 
k iá l i ís H i i itiint lest n y e rté -  a nagyközönség 
körében köz ;iza ómnak örvendő; „0R10Á“-v á l!a ’at

fccograd, Gos,>od «r Jevreniova ulica 6. a
Kalimegdan közelében. 6164
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H ogy n

J U N IP E
zöld sósborszes bármely más gyártm ány
nál jobb és hatásosabb, erről könnyen  
m eggyőződhet, ha füszerkereskedőjétől kér 
eg y  ingyen próba fivegecsltét utasítással*

Ahol nem  kopható, kérje levelileg
J U N IP E R  4912

laboratórium Subotica, Strossm ajerova 11. SJ

Kettősbirtokosok
és

utazók figyelmébe!
Á lla n d ó  4709

autójárat

□I

között
Bármely időben rendelkezésre 

áll

Autószám : 1 6 5  és 2 4 5
Állandó vízummal ellátva

Legjobb minőségű fe h é r  és a ra n y
F O G A K A T

mindenkinél olcsóbban, Ic j’mGKBzobbmenő garancia mellett 
készítek. Tartó fogtömések. Érzéstelenített foghúzás.Dent SCHA5FER GÉZA

Subotica Kr. A le lsnndrovu-u. 15. Vasúti parkkal szemben. 
Kétemeletes snrokbáz első emeletén.

V idóH ek azn ap  k ie léq itie tn ek .

S
£

r . Itt ■ 8 BB

Michelin gummik
Michelin autópumpák
Michelin emelők 
Michelin szelepek
SHELL AUTÓBENZIN 

SHELL AUTÚOLAJOK

S u b o t i c a

Legolcsóbb árak!

M in d e n
s z e n v e d ö n e k i
Sok fájdalmat és szenvedést 

enyhít és gyógyít a

nap étfrer 
su g á r  k észU lék

eredeti Korschet
Aranyérem Természetgyógy- 
kia llitás Halle a-S. Meglepő 
gyógyeredrnények, hatas 
c<ak az ethcranyagok által, 
tehát ezért minden további 
kiadás nélkül és csak egy
szeri kiadás szükséges. Kü
lönböző hatáskörben és ár
ban, amit minden család 
megengedhet magának. In 
telligens és óvadékképes 
képviselők felvétet lek. Bő- 
vehb felvilágosítást ad az 
illusztrá lt (német) katalógus, 
melyet 5 dinár beküldése 

ellenében küld

A. Stürmer
vezórképvisslö, VrSac.

6629

KINTLEVŐSÉGEI 
BEHAJTÁSÁRA

SZÁLLÍTUNK cégnyomással ellátott

FELSZÓLITÓLEVELEKET
SZERB-CIRIL, HORVÁT, MAGYAR ÉS 

NÉMET NYELVEN

400 arb(100— lOOminden nyelven) Din. 140'~  
.  800 „ (2 0 0 -2 0 0  „ „ ) „ 200—  
JJ 200 drb egy n y e l v e n ______  „ 60—

500 „ „ „ „  _  .. 100—
! 1000 „ 99 99

99

99 160—

SZÁLLÍTÁS utánvéttel

MINERVA-NYOMDA R
SUBOTICA

T.

Sl e Hl építő é t té li tüzelő
• »yagait beszerezné, forduljon 

bizalommal

lombos és Illgenn
céghez,

oholska (Gombkötő) u lica  17.
hol a legolcsóbb Áron vAsn- 
olhal • I-a m eszel, b-ocslni 
ortland cem entet, cement- és 
eramit la tok at, faszét©!, 

lüioftzszcnet, bécs r.Á'.?yá i
kokszot, kov ..esszénél 

í-a bükk és gyertyán 
hasábfát fölvágva is.

Minden rendelést házhoz 
6198 szállítunk

tara ■ b a r ■ ’’wraasi b b
■ ■ «■—ni

Leány tan- És nevelőintézet
Hannusek—Slonner 1., Wien, Weihburgg. 10-12. Alapítva 
1862-ben. ö t nép- és három polgári iskolai osztály, tovább
képző tanfolyamok, intern tus, fé linternátus, externát, nyel
vek, zene- és festötanfolyamok. Alapos testi és szellemi nevelés.g

o  á//

^ E  M Ü S Z *
Vö♦

Cipő- és
e l c í f f l i ó i í f f i z M s t

a le g m o d e rn e b b  k iv i te l
ben és a le g iu tá n y o s a b b  
á rb a n  v á l la l  B e d ru s ia n  
N iS a n n é  M 'm e t  A n n a , 
S u b o tic a , ( ru m b ic e v a  2. 
G im n á z iu m m a l szem ben 4

Z. P. N. ZADRUÖA RATNIH INVALIDA

Hadirokkantak Termeiási Szövetkezete, Zemun
FÖ LE R A K A T:

F S L I A L A  A N T O N  K Ö B !
B E O G R A D  Z E M U N

Kosraajska u k a  3á Z Íj. Privozna c. 19. (volt dohányraktár)
CC »-

A

•irí'

3328

T

Száraz büklíhasá!
» r ftU Z l f e

aprítva, házhoz szállítva

4 0  din. 5sn

W eisz D ezső
fnker *r.kedő, Pój a m ellett

A legújabb szabású  
ingbugyik, hálóin- 
g el , kom binék, ho
zott vagy saját 
anyagból tfiazsur- 
raí, pty poénnél stb.

Tolstojeva fódor) ul. 21. sz. alatt

e  2 0  d i n á r é r t  h á z t u l a i d o n l e n n i ?

' W : i'Miíí
« , !  m

8*.

1 10

==•--=:•p "fa, y pAvs.

íuwí -v i. ' *-'»h ■<*VX

I. nyeremény

fö ltétlenü l sz e p te m b e r  23 -én  
Egy so rsjeg y  Ara 20 dinár

II. nyeremény

Zz a három báz a somborí R okkantsors'cgy  
nyerem énye. Ezenkívül 225 értéktárgy

III. nyeremény

Húzás! jegyzéket az újságokban közzétesszGk
K apható m indenütt

r
f

r

Áépviselófcet •<< ■ irositóknt magas jntnlék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkant-Egylet Sor«jegyo»xtálya Sznbotlca, poitaflók 43 címre.
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KORZí) MOZI apróhirdetések
Csütörtök -vasárnap

Reprixhen!

Hí orosz'ánieiü eister
Hatalmas méretű szenzá
ciós kalandorfilin MI. rész 

egyszerre. Főszereplő 
Louis Lorain a női 

EDDY POLO 
ki halált megvető bátor
sággal küzd, vív, boxol 
és verekszik a szakadékok 
tetején, a tengeren és a 

levegőben

FOGLALKOZÁS

(éoviselö Bánátban 
riogatott vevőkörrel rcn- 
lelkező. iól bevezetett 
:épviselő a fűszer- és 
:semcgeszakmához tar
ozó. csakis elsőrangú 
íépviscleteket átvernie, 
'lm a kiadóban. 6795

Molnársegédek és ma
lommunkások felvételnek 
i Gorniobacko Udruze- 
10 Paromlinsko D. D. Sti- 
lútica. 6803

LIFKA MOZI
Csütörtök vasárnap

Kacagóvcrncny ! Újdonság!

B I M B Li L A
A frank hamis lóx királya
kacagtató, ÜUHe- paródia a 

szenzáció • f ralikba nii^iti.srol 
6 f  dvt núsJati.

Ezenkívül
ZOKO í' s  HURO f.» I ntóvel a 

legniulatö-'.gouib > bohózat

Az ausztráliai 
menyasszony

5 f i vonásban _ _ _ _ _  ________

Fiatal könyvelő kereste- Fiatautó hat ŝ «™-’l.vcs, 
tik. perfekt. önálló, int,- jókarban levo  ̂ 20.000 dt- 
lotfkéncs. inaevar, szerb, nárért eladó. Ciin a ki-■ • - - . a 1 / *? 1 ifi

ApróhirdeW. m  « ó  1 dinár. *  « ra” 0
k é ft .r .« „  .zi-nit Lejfki.ebb .proh.rdeW. ara. 1 0 dm. 

Cxk felbélyegzett jeligéi leveleket ^vábhituok 
Kérdexó.ködéaekhez válaizbélyeg melléklendő.

Anvalielvcttesek. Ház
vezetőnőnek ajánlkozik 
intelligens 35 eves nő. 
Frau Margit. VI.. Kvatcr-

(>807nikova ul. 4. Alkalmi vételből szárma
zó butorbőröket, felsőbő
röket s kellékeket cipé
szek és papucsosok ré
szére olcsón kiárusítunk. 
ÁndraSi i Drug Subotica.

5925

Figyelem! Figyelem! Mi
előtt külföldre utazna, ke
resse fel az »Fros« ált. 
iigvn. irodát Subotica VI. 
í'rnnkopanska ul. 23.. ahol 
diitalan nyerhet minden 
iigvérc felvilágosítást. — 
Postán válaszbélveget ké
rünk. 6844

Kiadó raktárnak, autoga- 
rázsnak vagy nagyobb 
iiiarvállnltnak utcai he
lyiség. szemben az iizlet- 
vezctőséggel. Bővebbet a 

tulajdonosnál. Senoe 
(Bem) ulica 21. 6832

G U M I B É LY E G Z ÖT
bármilyen nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankouanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
inegvei Napló kiadóhiva
tala is elfogad.

SENTAN
a rBácsmei*yei Napló" 
részére hirdetéseket ár
szabály .szerint fiókkiadó- 

hivatalunk
MOLNÁR SZ. VINCE

nénief, nyelvisnlefeltel.
Faszakmabeliek előnyben.
Ajánlatokat bizonyítvány 

másolatokkal irá'baii küld
jék: Hirscbl Oszkár. Po- 

tiski-Sveti-Nikola (Bá
nát. Scnta mellett.) 6754

mind mi

hétfő, szerda i s  pénteken 
. e. 8-10-17, d. u. 1-2 és 6-7-lg

Suhoticnn
’eloíiérvft uh 1., I. emelet 
K arrdoidjcv trg sarkán 
Rudié ki.érővel szemben)rás könyvelést, kény

ek lefektetését, mérleg 
’készítését, szerb. ma- 
;yar és német levelezést 
ácsón vállalok a délutáni 
•rákban. Cint a kiadóban., ,

6780 Pótvizsgára előkészít za-
________  ,. ——- jjrebi egyetem bölcsészet-

F IF 2  K LC e-íw í I tan hallgatója. Cím a ki-

22 karátos aranykorona 200D. 
Double borona 100 dinár 

Fehér fog 50 dinár 
Foj,’h u z ís2 0  dinár

m ió b a n . 6789

Komplett söraipparátus 3 
csappal. jégszekrénnyel, 
kimérő pult hűtővel jo 
állapotban eladó. Singer 
Mór cs fia Vel.-Kikinda.

Eladó szabadkézből cgv 
magánház és azonnal be
költözhető. k. Skotus Via- 
tora 49. 6228

sir s és bor
K O F X Ó K j

állandó rnktnn
Kft IX LA JO S

iréporőre berendozettk n-
dnrüzemébfin. Subotica, 
V kör, BlnSko-keresztnél, 
Mrzuraneviéevn ul- ’G

•or -rí

PINTÉR ryó -y'ST.ertór adóban. 6842

Gyermektelen középkorit
házaspár házmesternek
felvétetik. 13. Novembra 
ni. 23. 6843

tanikiirözönöt és egv bu-
ihaivágót, magas fizetés
ei felvesz Kummcrkra- 
ncr. Sombor. Csak clső- 
endii munkaerők főnnek 
igyelembe! 3375 j Könyvkereskedő es nyom-

Lakóházak, vendéglők, fii- 
szcriizletek húszezer di
nártól felfe’é eladók. Kö
zelebbit Kocsis füszeriiz- 
letében Bajmokon. 6546

t i  ruliaiizlet megnyitás 
Suboticán. Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. —
Elegáns férfi, női és gver- 
mekruhák legolcsóbb be
vásárlási forrása. Diva- ()
tos férfiöltöny 550 dinár. glóa uL ‘ 
férfiraglán szövetből 660 
cs 700 dinár, covcrco. t- 
ból 700 és 1000 dinár, di
vatos női kabát 550 dinar. 
Gyermekruha 250. esőkjp- 
penv 250 dinar. L.egans 
szövetgummiköppenv 4 .'5 
dinár, l.üszterkabát 375 di
nár. tennisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl- 
tönv 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe
lelés esetén a pént visz- 
szaadom. A saiát érdeké
ben ügvelien a címre. —
Földes Samu ruhaártibá- 
za. 5905

Nagyobb gimnázista fi
út telies ellátással fel
vennék kóser kosztra. 
Bene Sudareviceva uli- 
ca 85. sz. 6782

OTT”—

9

könyvkereskedése vesz fel (
Többszöri hirdetésnél 

árkedvezmény! |
12 H

Nemzetközi Tudakozóira 
da Subotica. Kralia Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg
olcsóbban végzi. konzult 
illetékeken kívül 30 di
nár diiért. Beküldés posta 
utján. 6653

cí
dá'zsegcd, ki mindkettő- 

, , .. « a , ben perfekt. állást keres.lövcdclmező kénvlsc o et , . .. js clnu;n„e Bc_
tad ügynököknek. kéD- 
iselőknek. stb. nagy küi- 
ildi cég. Ajánlatok »Ohne 
apital und Vorkenntnisse 
784« jelige alatt a kö- 
ctkező címre küldendő: 
3iras. Prag. JindriSska 

C.S.R. 1613

Utazónak is elmenne Be
léphet azonnal. Molnár 
Ferenc Szenta.- Molnár 
könyvkereskedés.

SCHUGER HENRIK
bőiÖndÖs és spéci Hs bőrá u 

szak üzlete
SUBOTICA, ALEKSANDROVA 1 

(Leibach-baz)
Jobb házból való fiú 
tanáriéul felvételik. Ul 3

6830
r"’' <• r -•*-**“ ■

£
Chamotte-iúgla és liszt,
Kerami iégl^kés lapok,
Generator téglák méret 

szerint ciso
Győri era kot:

fhö:i KOí^iüm
Novisad, Hotel Orient épül. 

Telefon 439.

'7. 1

H
•-C

Nyári szezonra ruháit

festesse vagy 
tisztitfassa

Szudarevits
Albertnál

Subotica, Skolus V ia ior
ul. 31. (Főposta során.)' l 17

mso
1

cs

Olcsón eladó: 6 HP petro-
leur.....*or. 4 üléses antó.
öninditós. villany világi tá- 
•sos. 2 üléses tricikli (Cvk- 
lon) motorkerékpár. Cse
re üzletet is kötök. Kei
re üzletet is kötöktaxar-7 
ebei. gépműhely heveszde, 
Novisad. Streliaéka 47.

6628

Motorbicikll. angol gyárt- 
, mánv. olcsón eladó. Ska- 

Társalkodónöi állást kere- darska ul. 4. 6829, . »» •, I __ ____sek m ” OS urnönc!
Ó7v örcc Dániái. "N «v- , ‘H  Z í ! l  P sta,

-  venhat éves. e sé sz -  , , „ . ,b?" ' " P á 
ninkba augusztus l,o ' szerény ieéiivii. kérész- I p  ’ U7J et.bc 5 ls'.s,e í a . 
,-iki beíépésre főinol- tény nő vagyok. Magvar. U eren és koc-nia lakással, 
árt. Csakis kitűnő és német nyelvet igen jól
lsőrendü. erélyes és bkom. szerbet gyöngén, 
osszabb cvako-,'"Oii rcn- zongorázom, énei"‘,’''k. 
elkezö szakemberek pá- varáshoz értek. Esetleg a 
'ázhatnak. Ajánlatok bi- háztartás vezetését is el- 

. . . v/.iiaiom> minden ágában 
jártas vagvok. Cint a ki
adóban. 6834

eresek 2 vagonos mal-

Villatelkek Palicson sür- 
'ősen jutányosán c'adók. 
Bővebbel Földes ruhaüzle

I

I

i

\ kávé akkor jő, ha 
frissll 653

Suboticán csak egy 
üzletben kaphat na
ponta négyféle friss

pörkölt kávét. '
SUGÁR MANÓ C-GNÉL

Bútorozott szoba. eset
leg konvliahaszn datlal is 
azonnal kiadó. Zritiiski 
trg 19. 6783

Kétszobás lakás konyhá
val és kamrával, bútorral
együtt átadó. Stipe Gr- 

6745

Hol vásárolsz? Csak 
Mittler illatszertárba, 

mert ott kapok ingven 6 
drb nagv fiirdöszrnpant 
200 dinár vásárlásnál és 
azon előnyöm is megvan, 
hogy a vásárlás nem kö
telező egyszerre. Mit 
szólsz hozzá? A fodrász 
is kap ugyanilyen vásár
lásnál egv csomag borot
va szappant ingyen. Ezek 
után én is csak Mittlerncl 
fogok vásárolni. 6841

L’i zongorák. olanlnok', 
csakis elsőrendű világ
márkát. a leghosszabb le- 
iár:;tu részletfizetésre kap- 

10 éves jótállás
............ Legnagyobb vá-
li,sztck az országban. Kap. 
hatók Kain Laios hang- 
szti kereskedőnél S ttb o tk

hatók 
mellett.

ca. Városháza. 706

Vágott rózsát, szegfűt, 
dháliát minden mennyi
ségben szállít Bcdnárz 
kertészete Stara-Kanji- 
zán. 6788

onyitvány másolatokkal, 
ízetési igények megielö- 
ésével Patócs István, 
iacskooítrovoselo inté- 
endök. 6753 Tattonc vegytisztitó- és 

i ni’-’frx te-bez telies ellá
tással felvétetik. Kovács 

6831ladirokkant főmolnár, cl- 
örendii szakerő, ió bizo« [ Sándor Szombor. 
yitványokka.l állást ke-
es mielőbbi belépésre.

Elfogadja bármi
ven malom szakszerű ve
zetését. Meghívásra sze- 
nélvcscn megielcn. Szi
ves meghívást »Tanult 
nolnár" jeligére a kiadó
ja kér. 6750

Kaucióképes nvugdiias 
vasutasok utazóeladói al
kalmazást nyerhetnek. — 

Pallas-p ’ klánt.
6828

Cim

EIT.TT

llmolnárt keresek azon- 
ali belépésre. Nős. szor- 
almas cs állandó állásra 
eflektálók pályázhatnak, 
’olez József gőzmalma. 
iratiiin-Vrh (Barania).

B  A  N  A  N
KAPHATÓ

SUGÁR M.
CÉGNÉL

dinár a
ihdifúuuuuiym

Jnstitoriszn í l
Vüsonova ul. 44.

Elfogadunk iutáuvosan.
telies ellátásra fiatalembe
reket és deákokat. Szu- 
botica. Palmoticeva ulica 
79. 6777

Nem létezik
szeplő, májfolt. pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfimunkaerők 
által, haifestés Innectoval.' 
manikűr. Hajszál, sze-, 
mölcs végleges eltávolítá
sa és sovánvitás villány
iival.

CITROM
»vcrdele« frissen érke
zett nagyban és kicsiny
ben kapható Hercegi. 
Pasiécva ul. br. 2. 6385
Egv kisebb üres szoba 
havi 120 dinárért azon
nal kiadó. Cara Lazara 
ti1. 43. 6845
Két szoba, előszoba, kony- 
hás lakást keresek. egv 
évi házbér előrefizetés
sel. lehetőleg a 
templom
meket a kiadóba kér.

6800

vaskersskedés

Diáikevereket telies ellá
tással. zongora használat
tal felvesz izr. uricsalád. 
Érdeklődni: Tol&toileh/a 
19 6806

Különbé tár a tu but or ozo 11 
szoba azonnal kiadó. Cim 
a kiadóbijii. 6808

Bútorozott szoba az Alek
sandrova nlicán kiadó. — 
Ugyanott cgv zongora el
adó. Cim a kiadóban.

6809

Uricsalád elvállal uri- 
gvermeket (13—15 éves 
fiút) iövő tanévre. Cím 
a kiadóban. 6609

Kettő egv-egv szobás ér 
most épülendő szabad 
esetleg egv kétszobás 
lakás kiadó. VE. Stine Gr- 
giéa ul. 46. szám alatt. — 
Olyan reflektánsok jöhet
nek tekintetbe. akik a 
bérletet cgv évre előre ki
fizetik. hogv az építési 
költségnek némi része fe
dezve legyen. 6703

Palmot’éeva u’iea 42. szá
nva «. o^v.o.mu házban egv üzletlielvi- 
körnvéken. Ci- ' sév állványokkal, a hoz- eek. Bővebb

zátaitozó kétszobás lakás
sal és összes mellékhelyi
ségekkel együtt kiadó. —
Bővebbet: dr. Popovié
ügyvédnél. 6758

.dZ<‘

. ; E t KOLÍtlí V i Z i
r bTÉit tf"ógv«zertár

S U B O T I C A  C i i y4*1 . • ..1 i.S ilJTtC*’
K U N STZ HÁZ

\ LETEZÖ LEGJOBB GYÓGYMÓD ’

A VILÁG LEGSZEBB FÜRDŐHELYÉN »
Beteg Ön? Akar meggyógyulni? Úgy utazzék rügtöu

B L E D - b e  ( V e l d e s )
Prospektu-t díjmentesen I ii'd a ,

Sonnenhcil-anR'a t ’ LP‘ Bírd (Juir g'nvöa) ! 
(Ob"rkriUTP ry á •” ’5 t31 któber M- 7'

f ’. .........tFnjr- « T 1 * • 'ÜRR?1! W  ~

A felelős dr FENYVES FERENC Suboticd
lamastm'

N vnninrr)'< •! ,

Kiadó és azonnal clfoglal- 
h; tó két úri lakás, mely 
áll egv előszoba, két uc
cui szoba, konyha, élés
kamra és mellékhelvisé- 

felvilág^si- 
tással szolgál Béni Benő 
a Nemzeti-kávéházban. — 
Megvételre kc'^sek 8—10 
lóerőin használt, de 
üzemképes nyersolaj mo
tort. 6778

.lókarban levő 12 üléses 
láncos ringlispil eltávo-

Gázmotortulaidonosok II- zás miatt Jutányos áron 
uve'.u étin! Elsőrendű fa-; Feins Janos. S ara-
szenet szállit iutánvos Kannza. Senéanska 
áron Torna Staiduhar
Morovic (Srem). 6705

Keménv-féle ecet- és kon
zervgyár. Si'bo»:-'’i. 1. Voi- 
noviéeva ul. 5. értesíti t. 
vevőit. hogy a vizes 
uborka eladását uiból 
megkezdte. Egvben fi
gyelmeztet minden lelki- 
ismeretes háziasszonyt, 
bogv uborka. ppn’:ka és 
egvéb konzerv télire való 
iltevéséhez az üzletekben
csakis Keménv-félc essen
ce* fogadjon el. 6590

6670

legújabb rajzokkal 
fttPzerelvo

o lc só n  s z á l l i t

EPeier Márk
I. Junosl. Előnyomda^j 

Berendezési Gyára í
— fc E N T A —
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